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Jakys iš Kretingos ir Morrosch iš Bajorų 
kaltino viens kitą Lietuvos žydų šaudymu

Iš garsiosios žmogžudžių bylos Ulme, Vokietijoj

(LĖTA) Buvęs Bajorų pasienio punkto vedėjas Adolf Mor
rosch, atgabentas iš Schleswig Hollsteino amerikiečių kariniu lėk
tuvu kaip ligonis kartu su sanatorijos gydytoju, davė parodymus, . 
kuriais buvo apkaltintas kaltinamasis Lukys-Jakys, buvęs sau
gumo policijos viršininkas Kretingoj.

KOMUNISTŲ NAIKINTUVAI ŠAUDĖ IR 
PO TO, KAI JIE LĖKTUVĄ PADEGĖ

Paleistieji lakūnai atskrido į Vokietiją
WASHINGTONAS, D. C. — Iš JAV aviacijos štabo buvo 

pranešta, kad anas Amerikos lėktuvas, kurį Sovietai nutupdė savo 
teritorijoj Kaukaze birželio 27 dieną, buvo pašautas ir padegtas 
MIG naikintuvų.

Lukys ne tik žydus, bet ir kai 
kuriuos lietuvius leidęs sušau
dyti. Viena lietuvių pora Pa
langos pajūrio kopose turėjusi 
atsiklaupti iškastoje duobėje ir 
Lukys juodu tada nušovęs.

Lukys-Jakys į tuos parody
mus atsakė, kad jis savo tarny
bos metu suiminėdavęs tik par
tizanus ir plėšikaujančius, ku
riuos vėliau perėmęs Klaipėdos 
gestapas ir be ceremonijų su
šaudęs.

Lukys apkaltino. patį Mor
rosch moterų ir vaiku žudvmu.

Stojo ir liudininkų, kurie apie 
kaltinamąjį Lukį išsitarė palan
kiai, jį apibudino kaip “gerą ko
votoją prieš komunizmą”.
Laidodavo ir gyvus

Vienas lietuvis dvasiškis taip 
pat atvaizdavo tų masinių žudy
mų baisumus. Buvę atsitikimų, 
kad būdavo užkasamos net ne 
visai pribaigtos aukos. Vienas 
kunigas, kuris matė kankinimus 
Kretingoje, paliudijo, kad juose 
aktyviai dalyvavo “uniformuoti 
augaloti vyrai” su tipiškomis 
esesininkams kepurėmis. Lietu
vių kunigų pasakojimu, buvę at
sitikimų, kad kunigai kai ku
riuos žydus greitomis perkrikš
tydavo į krikščionis, norėdami 
juos nuo mirties išgelbėti. Bet 
tai nieko nepadėję. Už kelių die
nų jie vis vien buvę nužudyti.

Kito liudininko pareiškimu 
Kretingoje buvusi nužudyta ir 
vieno žydo žmona nežydė, kuri 
nesutikusi su savo vaikais nuo 
vyro skirtis. Sušaudė ne tik ją, 
bet ir jos vaikus. »

“Atėjo kaip išvaduotojai, o 
nuėjo kaip žudikai”, taip anot 
lietuvių liudininkų Lietuvos gy
ventojai apibūdinę vokiečius 
okupantus. Bet ir tuomet ir čia 
teisme lietuviai, stodami liudi
ninkais, aiškiai skyrė reguliari- 
nę kariuomenę (vermachtą) nuo 
esesininkų ir gestapininkų. Ir 
Ulmo teismo salėje buvo girdė
ti apie šiuos pastaruosius termi
nas: “Rudosios bandos”.
Šaudė naciai ir lietuvius

Iš .vokiečių liudininkų pažy
mėtinas dar vienas buv. Tilžės 
gestapo valdininkas, kuris pa
tvirtino, kokiomis žiauriomis 
aplinkybėmis gestapo buvo nu
kankintas l'jetuvis, kurį tardė 
kaltinamojo Boehmės įstaiga. 
Apie jų tardymų žiaurumus bu
vo jau prie'š tai ir kai kurie kiti 
liudininkai išsitarę, šitas liu
dininkas parodė, kad viršinin
kas Boehme ne tik kad pats da
lyvavo, kai buvo kankinamas 
tardomas lietuvis, bet dar ir 
skatino savo vyrus: “Primuški- 
te jį galutinai! Pribaigkite jį!” 
Lietuvis miręs tokių “tardymų 
metu. Jo palaikus nakties metu 
nugabenę į Lietuvos pasienį ir 
ten, kažkur “užrausę”. Tilžės 
gestapo įstaigose vis buvę lai
komos tam tikros priemonės su
imtiesiems mušti, juos kankinti.

Vienas bylos liudininkas teis
mo salėje suimtas, kaip įtaria
mas pats dalyvavęs nusikalti
muose.

Pirmieji lietuviai* liudininkai.
Buvęs Kretingos teismo tar

dytojas paliudijo, kad čia tam 
tikras žydų skaičius žuvęs pa
degtoje sinagogoje. Jis patvir
tino priešingumus tarp Kauno 
gestapo vado Jaegerio ir Tilžės 
gestapo. Jaeger buvęs nepaten
kintas, kad Tilžės gestapas “me
džioja” likviduojamuosius žmo
nes Lietuvos teritorijoje, nors 
Visa ta sritis įeina į Kauno ges
tapo kompetenciją. Kaltinama
sis Lukys-Jakys čia atsidūręs 
tarp dviejų girnų akmenų. Iš tų 
Tilžės gestapininkų, kurie tada 
lankydavosi Kretingoje, liudi
ninkas atpažino kaltinamąjį 
Behrendt.

Tilžės gestapininkai buvę ta
da labai landūs, knisinėjosi Kre
tingoje valdiškose bylose, važi
nėj ę po kaimus ir iš viso rodę 
didelį aktyvumą, nors Kauno 
gestapo įstaigai tai nepatiko.

IŠ VISO PASAULIO
šnipas grįžo į kalėjimą

STOCKHOLMAS, Švedija. — 
Folke Damsted, 34 metų, buvęs 
Švedijos atominės energijos ko
misijos sekretorius 1957 m. bu
vo nuteistas 5 metus kalėti, su
sekus jo planus išduoti kai ku
rias paslaptis Sovietams. Pasi
naudodamas Švedijos humaniš
kiausia kalėjimų tvarka, Dams
ted šeštadienį gavo 48 vai. atos
togų. Laikui pasibaigus, Dams
ted į kalėjimą negrįžo. Buvo 
aliarmuota pasienio policija, kad 
jis nepabėgtų. Bet šnipas grį
žo, kad ir pasivėlinęs. Jis prisi
pažino, kad pagunda bėgti buvo 
didelė. Manė kad neišlaikys.

Sovietų kaltinimai Titui
MASKVA. — Sovietų valdžios 

organas Iz vesti j a, ieškodamas 
naujų priekabių, rašo, jog Ju
goslavija be pagrindo kaltina 
Sovietų valdžią sutarties nesi
laikymu. Izvestija nieko blogo 
nematanti Sovietų pareiškime, 
kad žadėtoji $286 mil. paskola 
Jugoslavijai bus duota už 5 me
tų.
Ir Kanada atsilikusi nuo SSSR

TORONTO.—Anthony Frisch, 
New Toronto aukštesniosios mo
kyklos fizikos mokytojas, gavo 
uždavinį sulyginti Kanados mok
slo vadovėlius su Sovietų Sąjun
gos ir Rytų Vokietijos. Jis pa
darė išvadą, kad Kanados aukšt. 
mokyklų gamtos, matematikos 
programos yra atsilikusios nuo 
Sovietų 3 metus. Kanadoje iš 
viso nėra astronomijos ar antro
pologijos vadovėlių, pritaikytų 
aukštesniosioms mokykloms.

Saragat palaiko arabus
ROMA. —Italijos socialdemo

kratų vadas Giuseppe Saragat 
pasakė, kad Italijos ištikimybė 
Natui neturi būti kliūtim pa
remti tas arabų tautas, kurios 
kovoja už savo autonomiją. Sa- 
ragato partija įėjo į krikščionių 
demokratų vado Fanfani suda
rytą vyriausybę.

UNITED PKESS-NA.JJIENU Phuiu
Jauna savanorė su automatišku šautuvu eina sargybą prie Chemlano, Libanone. Pranešama, kad 

daug moterų savanoriu dalyvauja drauge su vyrais savanoriais kovose prieš iš svetur krašte sukeltą 
sukilimą.

NEMAŽA UNIJŲ CHICAGO! UŽVALDĖ 3 lakūnai iškovojo 
GENGSTERIAI, AL CAPONES SĖBRAI 12 vai. su rykliais

Ką senato k-te liudijo nusikaltimų komisijos 
direktorius, buvo žinoma iš Kefauver tyrinėjimų

WASHINGTONAS, D. C. — Senato komitete unijų ir kompa
nijų suktybėms tirti nuo antradienio kartojama ilga ir visuome
nei gerai žinoma istorija apie Chicagos gengsterius, kuriuos pa
čiupinėjo prieš šešetą metų Kefauverio vadovautas • komitetas. 
Bet nuo to laiko gengsterizmas nesumenko, tik sustiprėjo.

Vienas iš pirmųjų liudininkų 
naujajame senato k-tete, kurio 
tyrinėjimais' garsėja sen. Mc
Clellan, broliai Kennedy (vienas 
k-to narys, kitas vyr. tyrinėto
jas) ir kiti, buvo Chicagos nu
sikaltimų komisijos direktorius 
Virgil Peterson, buvęs FBI 
agentas, šios srities ekspertas.
Nuo gengsterių nepabėgsi

Virgil Peterson išvardijo pir
moj eilėj viešbučių ir restoranų 
darbininkų unijas (ypač 593 
skyrių), taksi šoferių, muzikos 
automatų (jūke box) darbinin
kų unijas, kurias savo naguose 
laiko kriminalinis elementas.

Peterson pasakojo tų unijų 
narių galvojimą, kad jie negali 
ištrukti iš gengsterių valdžios, 
ir turi su ta padėtim apsiprasti.

Jis priminė, kad ir neseniai 
miręs Claude (Screwy) Maddox, 
sindikato atstovas Cicero, Ilk, 
išlupdavo iš unijų kas mėnesį 
apie $10,000.

Prie Petersono prisidėjo ir po
licijos Įeit. Butler iš Dalias, 
Tex., pasakoti apie Chicagos 
unijos agentų ir gengsterių są
mokslą paimti lošimo biznius ir 
pietvakarių valstybėse. Treje
tas gengsterių iš konkurentų ra
telio buvo gražiai likviduoti.

Al Capones palikuonys
Chicagos nusikaltimų komisi

jos direktorius išvardijo trejetą 
buvusių Al Capones gaujos na
rių, kurie dabar yra įsitaisę Chi- 
cagoj į viešbučių ir restoranų 
tarnautojų uniją. Jie yra: Ja
mes Blakely, unijos iždininkas, 
John Lardino, direktorius, ir jo 
brolis Daniel, reikalų vedėjas.

Unijos — senas gengsterių 
taikinys -

šio liudininko tvirtinimu, Al 
Capones gaujos nariai ėmė lysti 
į unijas prieš 25 metus. Jie bu
vo Frank Nitti, Louis Campag
na, Danny Stanton, Murray 
Humphreys, Paul Ricca ir kiti.

Leit. Butler parodymu, Chi
cagos sindikatas, turįs savo na

Kiti 6 draugai žuvo Pacifike
HONOLULU, Havajai.—Trys 

Amerikos lakūnai, pargabenti iš 
Ramiojo vandenyno, pasakojo, 
kaip pie 12 valandų gynėsi tuš
čiomis rankomis nuo ryklių, kai 
jų milžiniškas lėktuvas C-124 
nukrito ir perlūžo pusiau.

Lėktuvo pilotas pik. Jonathan 
Brown iš Travis, Cal., buvo ryk
lių apdraskytas. Kai tik pilotas 

* atsidūrė vandeny, jį puolė .ryk
lys ir stipriai sukrėtė. Jis tol 
mušė kumštim rykliui per gal
vą, kol jis pagaliau pasitraukė.

Bet vienam rykliui nuplau
kus, atsirasdavo kitas arba net 
visas būrys. Lakūnai išsilaikė 
tik plaukymų (gelbėjimosi lie
menių) pagalba. Lėktuve buvo 
ir 20-čiai žmonių guminis plaus
tas, bet juo nebuvo galima pasi
naudoti.

guose nemaža unijų ir restora
nų, viešbučių, buvo paskyręs 
milžiniškas .•sumas įsigalėti Te
xas slaptuose lošimuose. Nes iš 
jų tikėta uždirbti per metus $18 
mil.

Nelengva ir gengsterių duona
Bet šio plano vadas Nick De 

John buvo rastas pasmaugtas 
viela ir suriestas automobilio už
pakaly San Francisco mieste.

Panašiai, gengsteri'šku, kole
gišku stilium buvo pašalinti iš 
kelio kiti lošimų konkurentai 
Chicago j, Paul Labriola ir Jacob 
Weinberg.

Senato k-tas apklausinės ir 
būrį Chicagos restoranų bei vieš
bučių savininkų, įtariamų, kad 
jie tai geruoju, tai prievartauja
mi daro biznius su gengsteriais, 
kurie valdo unijas ir jų milijo
nines kasas.

Į Vėliausios Žinios Į
0 Kongreso komitetas, kuris 

tiria Goldfine-Adamso skanda
lą, pašalino savo vyriausią ty
rinėtoją Baron Schacklette už 
slapto mikrofono įrengimą prie 
Goldfine kambario Washington© 
viešbuty.

O “Boston American” dien
raštis skelbia, kad dovanomis 
pagarsėjęs tekstilės pramoni
ninkas Goldfine nėra sumokėjęs 
valstybei $147,000 mokesčių nuo 
nejudomo turto, kurį valdo Port 
Development Co. Ji priklauso 
minėtam pramonininkui.

• Libanono sostinėj Beimtoj 
vienoj didelėj krautuvėj sprogo 
sukilėlių padėta bomba, žuvo 2 
žmonės, 50 sužeidė. 6 iš sužeis-, 
tųjų neturi vilties pagyti.

• Anglijos vyriausybės įsiti
kinimu, JAR vyriausybė (Nas- 
serio) yra iš dalies kalta už re
voliuciją Libanone, kadangi su
kilėliai gauna paramos iš Sirijos. 
Tokį pareiškimą, priešingą JT 
stebėtojų ir Hammarskjoldo 
nuomonei, Amerikos vyriausybė 
nėra davusi.

5.5 mil. bedarbių
Prisidėjo daug studentų

WASHINGTONAS, D. C. — 
Liepos 1 dieną Amerikoj buvo 
5,437,000 bedarbių, daugiau ne
gu bet kada per pastaruosius 17 
metų. s v

Darbo rinkoj vasaros pradžioj 
atsidūrė 2 milijonai naujų dar
bininkų ir tarnautojų — studen
tai, baigę .aukštesniąsias mo
kyklas arba universitetus. Dide
lė dalis iš jų nesurado darbo ir 
padidino bedarbių armiją.

Per birželio mėnesį Amerikoj 
priaugo 533,000 bedarbių. Bir
želio 1 d. buvo 4.904,000 bedar
bių.

Bet dar niekad Amerikoj ne
buvo tiek daug dirbančių, kaip 
dabar — 64,981,000.

Kipro saloje žuvo 
vėl pūrą anglų

Graikai stiprina terorą .
NIKOSIJA, Kipras. — Fama- 

gustos gatvėse graikų teroristai 
nukovė antradienį vėl du anglų 
kareivius.

Pereitą savaitgalį anglai nu
kovė du graikų teroristus. Jų 
organizacijos EOKA vadas iš
platino atsišaukimus su grasini
mais anglams, kad jie už tai at
kentės. Anglų valdžia po to vėl 
uždraudė žmonėms rodytis gat
vėse saulei nusileidus.

Ike, Dulles Kanadoje
OTTAWA. — Prezidentas Ei- 

senhoweris, valstybės sekreto
rius Dulles ir būrys patarėjų, o 
taip pat ir žmonos, atskrido į 
Kanadą trijų dienų vizitui. Ae
rodrome svečius pasitiko gene
ralinis gubernatorius Vincent 
Masey, ministeris pirmininkas 
John Diefenbaker ir jo vyriau
sybės nariai.

Prezidentas paskui susitiko su 
Diefanbakeriu draugiškam pa
sikalbėjimui be specialios iš ank
sto sudarytos programos.

Yra žinoma, kad pokalbių te
ma sukasi apie JAV-Kanados 
ekonominius santykius, kaip J. 
A. V. kapitalo įsigalėjimą, ne
palankų Kanadai prekybos ba
lansą ir JAV konkurenciją pa
saulinėj kviečių rinkoj.

Kanadiečiai nuneigia, jog juo
se kyla antiamerikinės nuotai
kos. Jie tačiau patvirtina, kad 
Kanadoj auga žmonių patriotiz
mas, savotiškas nacionalizmas, 
su kuriuo ypač linkusi skaitytis 
konservatorių vyriausybė, gerai 
žinanti, kodėl kanadiečiai nusi
grįžo nuo liberalų.

Ceilonas nori vėl 
ivest kartuves c.

Panaikinus mirties bausmę, 
padaugėjo žmogžudysčių

KOLOMBAS, Ceilonas. — Pa
naikinus mirties bausmę prieš 
dvejetą metų Ceilone, vienoj iš 
naujųjų Azijos valstybių, žy- 
imiąi padaugėjo žmogžudysčių.

Vyriausybė galvoja, kad jos 
teisinės reformos buvo per ank
sti įvestos ir mano vėl grįžti prie 
kartuvių.

Per pirmas 120 dienų šįmet 
nužudyta 212 žmonių. Balandžio 
mėnesį užregistruota 78 žmog
žudystės.

Ceilonas turi apie 8 mil. gy
ventojų.

Nuteisė nekaltą 
už žmogžudystę

JEFFERSON, Ga. — Prieš 
dvejetą metų James Foster iš 
Greer, S. C., buvo nuteistas mir
ties bausme už. Jeffersono mies
to pirklio apiplėšimą ir nužudy
mą.

Foster pralaimėjo ir apeliaci
niame teisme, nes ir ten buvo 
“įrodyta”, kad jis yra pirklio žu
dikas. Ir taip belaukiant die
nos, kada jį pasodins į elektros 
kėdę, atsirado tikrasis kaltinin
kas. Charles Rotschild, buvęs 
Cairo, 111., policinnkas, sąžinės 
graužiamas, prisipažino, kad jis 
nušovę pirklį. James Foster grį
žo iš kalėjimo pas žmoną ir 7 
vaikus.

Indonezijos sukilėliai tebesimuša

MANILA, Filipinai. — Indo
nezijos sukilėlių radijas skelbia, 
kad jų partizanai atsiėmė iš ka
riuomenės tris kaimus šiaurės 
Celebes saloj — Lambean, Tu-

Iš devynių lėktuvo lakūnų pen
ki iššoko ir išsigelbėjo parašiu
tais. Kiti keturi liko lėktuve ir 
pajėgė jį nutupdyti artimiausia
me aerodrome ir pasprukti iš 
mirties pirm negu lėktuvas su
sprogo.

Aviacijos vadovybė sako, kad 
Sovietų naikintuvai puolė ąmeri- 
kiečių lėktuvą ir po to, kai jį pa
šovė, padegė ir kai jis jau lei
dosi žemyn. Vienas iš lakūnų, 
Peter Sabo, iš Chicagos, 1417 W. 
Fletcher avė. nesunkiai apdegė.

Visi lakūnai atskrido iš Ira
no į Wiesbadena, Vokietijoj, di
džiai išvargę ir buvo nugabenti 
tuoj į ligoninę pasilsėti.

Vyriausybė iš pradžių pain
formavo korespondentus, kad 
jie galės Wiesbadene pasikalbė
ti su lakūnais. Bet paskui 'šią 
susitikimo programą atšaukė, 
neva dėl lakūnų didelio nuovar
gio.

Palaikius juos 10 dienų Sovie
tų , Armėnijoj, jie buvo pirma
dienį nugabenti į Irano pasienį 
ir perduoti JAV aviacijos atta
che. Iš ten lakūnai antradienį 
atskrido į savo bazę Vokietijoj.

Jie savo nuotykingąją kelionę 
pradėjo iš Vokietijos. Pasipildę 
kerosino Kipro saloj, jie pasi
leido per Turkiją į Iraną, iš kur 
vėliau būtų skridę į Pakistaną. 
Bet pakeliui jie pateko į Sovietų 
erdvę ir buvo bematant numuš
ti.

Suėmė 36 narkotikų/ 
kontrabandininkus

Vienas iš jų, Genovese, 
esąs “vertas” $30 mil.

NEW YORKAS. — Vito Ge
novese, 61 metų, vadinamas nar
kotikų kontrabandos karalium 
ir Mafia padugnių nusikaltėlių 
iš Sicilijos vyriausiojo vado Lu
ciano įgaliotiniu (Luciano buvo 
paleistas iš Sing Sing kalėjimo 
ir ištremtas į Italiją) buvo su
imtas JAV narkotikų biuro 
agentų.

Jis buvo apkaltintas sąmokslu 
įgabenti didejįius kiekius nuo
dingųjų svaigalų is užsienio. Su 
juo suimti ir kiti Mafia gaujos 
nariai, iš viso 36, ir kartu ap
kaltinti su Genovese, šis uždė
jo $50,000 ir buvo paleistas iki 
teismo dienos.

Anądien Vito Genovese buvo 
pašauktas apklausinėjimui į se
nato k-tą Washingtone. Ten se
nato tyrinėtojai apskaičiavo, kad 
Genovese yra susikrovęs iš nar
kotikų kontrabandos ir panašių 
nelegalių biznių apie $30 milijo
nu.

Kitas iš suimtųjų Mafia na
rių buvo Vincent Gigante. Jį tei
sė, bet išteisino pereitais metais 
už kito didelio padugnių lordo 
Frank Costello sužeidimą iš re
volverio.

maltuntung ir Kaima. Didesni 
miestai, Tondiano ir Tomohon, 
netoli kritusios Celebes sostinės 
Menado ir toliau tebėra revoliu
cionierių rankose. Tai patvirtin
ta ir Indonezijos vyriausybė 
Džakartoj.



Chicagos Lietuvių Klu
bų ir Draugijų 1958 m. 

Valdybos:
IffORNING STAR KLUBO VALDYBA 
1958 M.: Pirm. Stanley Jacobs, 2050 

W. Pierce Ave., tel. HU 6-0324; 
vicepirm. J. P. Benekaitis, 3724 N. 
Sheffield Ave., LA 5-3216; nut. 
rast. A. Walskis, 3259 Pierce Ave., 
AL 2-0239; fin. rast. J. Radišauskas, 
2019 Pierce Ave.; kasininkas J. 
Draugelis, 1701 N. Pulaski Rd., DJ 
2-5117; kasos rašt. J. Raila, 4839 
Winnemac Ave., MU 5-9356; kasos 
glob. St. Jonynas, 1701 N. Pulaski 
Rd.; maršalka A. Lungevicz, 1741 
N. Central Park Ave. Susirinkimai 
įvyksta 1-mą ketvirtadienį kiekvie
no mėnesio 3600 West North Ave., 
Chicago, 111.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIU NAMŲ 
SAVININKŲ BRIDGEPORTE VALDY
BA 1958 METAMS: Petras Juozapavi

čius pirm., 3210 S. Lowe Ave; Rose 
Maziliauskas vicepirm., 3405 South 
Lituanica Ave.; A. Kaulakis nut. 
rast., 3247 So. Emerald Ave., tel.: 

• CA 5-3016; Thomas S. Janulis fin.
rast., 3430 So Morgan St., tel.: VI 
7-5775; Kastas Stula iždin., 3241 So. 
Parnell Ave.; J. Daraška iždo glo
bėjas; J. Zimončius maršalka. Susi
rinkimai įvyksta kas antrą antra
dienio vakarą kiekvieno mėnesio 
7:30 vai., Chicagos Lietuvių Audito
rijoje, 3133 So. Halsted Street. Visi 
namų savininkai kviečiami priklau
syti prie šios organizacijos.

JONIŠKIEČIŲ L. IR K. KLUBO 1958 
METŲ VALDYBA: pirm. Joseph Ve- 

bell, 7158 S. Honore St., tel. PR 8- 
6420; vicepirm. Bernice žemgulis, 
2535 W. 42nd St., VI 7-2879; nut. 

' rašt. Joseph Keturakis, 3217 So.
53rd Ct., Cicero, OL 2-8243; fint. 
rašt. Frank Chepulis, 3510 W. 63rd 
Street, RE 7-0243; kasierius Julius 
Klimas, 5602 So. Nordica Ave., PO 
7-4087; kasos glob. Minnie Danta, 
4535 So. California Ave.; koresp. 
Estella McNamee, 6948 So. Rock
well St., HE 4-3138. Susirinkimai 
įvyksta kas antrą sekmadienį kiek
vieno mėnesio Vengeliausko salėje, 
4500 So. Talman Ave., 1 vai. p. p.

UPYTĖS DRAUGIŠKO KLUBO VAL
DYBA 1958 METAMS: Pirm. John 

Kiaunė, 4234 So. Maplewood Ave., 
VI 7-3623; vicepirm. Jonas Gribas, 
4032 S. Maplewood Ave., VI 7-1021; 
fin. rašt. Bernice Žemgulis, 2535 W. 
42nd St., VI 7-2879; nut. raštininkė 
Bernice Kutas, 5816 So. Sacramento 
Ave., PR 6-4717; kas. A. Stachyra, 
2538 W. 50th St., PR 6-7124; marš. 
Stanley Vaitekas, 4049 So. Maple
wood Ave., VI 7-5480. Susirinkimai 
vyksta kas pirmą šeštadienį Club 
Vainutas svetainėje, 4258 S. Maple
wood Ave., 7:30 vai. vakare.

LIETUVOS ŪKININKAS DRAUGIJOS 
VALDYBA 1958 METAMS: Pirminin

kas Antanas Vatoms, 2222 W. 107th 
St.; vicepirm. Albert Disis, 6040 
So. Tripp Ave.; antras vicepirmin. 
Bernice Disis, 6040 So. Tripp Ave.; 
nut. rašt. Kazy Davis, 5648 South 
Bishop St.; fin. rašt. Adelė Thomas, 
1832 So. 50th Ave., Cicero; kasos 
kontr. Jonas Matilionis, 4357 So. 
Mozart St.; kasos glob. Stanley žič- 
kus, 2245 So. Bell Ave.; kasininkas 
Petras Kraujelis, 2245 W. Cermak 
Rd.; teisėjas Juozas Valonis, 8010 

(So. Vincennes Ave.; maršalka Ant. 
Jodikaitis, 2248 W. 23rd St. Susi
rinkimai įvyksta kiekvieno mėnesio 
2-rą sekmadienį svetainėje 2435 So. 
Leavitt Street.

CHICAGOS LIET. KĘSTUČIO PAŠ. 
KLUBO VALDYBA 1958 METAMS:

Antanas J. Valonis pirm., 2222 W. 
107 St., PR 9-1077; James Sholte- 
man, vicepirm., 10950 S. Ridgeland 
Ave., Worth, Ill.; M. Krasauskas, 
nut. rašt., 4438 So. Francisco Ave., 
LA 3-8952; Bruno G. Shotas finansų 
rašt., 7140 So. California Avenue, 
HE 4-1135; Bruno Klemka, ižd., 3931 
W. 62nd St., RE 5-1384; John A. 
Simanavičius, iždo globėjas, 4531 S. 
California Ave., LA 3-6978; Domas 
Chepela, marš., 4157 Archer Avė.; 
Stasys Baranauskas, kontr. raštin.; 
teisėjas Alfonse F. Wells, advokatas 
patarėjas; Dr. M. T. Strikol, dakta
ras kvotėjas, 4645 S. Ashland Avė., 
Tel.: YArds 7-4787.

CICERO LIETUVIŲ NAŠLIU IR NAS- 
L1UKIŲ DRAUGIŠKO KLUBO VAL
DYBA 1958 METAMS: Pirm. Antanas 

Matulis, 1631 So. 48th Ct.. Cicero, 
III., tel.: TO 3-2741; pirm, pagelb. 
Paul Kvederis, 1420 So. 50th Court, 
Cicero; nut. rašt. John Zaura, 2222 
W. 23rd Place, Chicago; turto rašt. 
Antanas Grmcevicius, 8036 S. Yale 
Ave., Chicago; kontr. rašt. Antanas 
Motekaitis, 2623 W. Luther Street, 
Chicago, ir J. Balakas, 1414 S. 49th 
Court, Cicero; maršalka Juozas Gri
gonis. Susirinkimai vyksta kas pir
mą penktadienį k’ekvieno mėnesio 
7:30 vai. vak. Šeflerio svet., 1500 
So. 49th Avė., Cicero, III.

AMALGAMATED CLOTHING WOR
KERS OF AMERICA UNIJOS 269-to 

lietuviškojo skyriaus valdyba 1958- 
1959 metams: K. Matulaitis, pirm.; 
J. Jurgelionis, vicepirm.; K. Slavins
kas, sekretorius; J. Bartašius, iždi
ninkas; P. Brazis, tvarkos daboto
jas. Valdybos adresas: 333 South 
Ashland Blvd.

HUMBOLDT PARK LIETUVIU KLU
BĄ VALDYBA 1958 METAMS: Pirm.

John Benikaitis, 3724 W. Sheffield 
Ave., LA 5-8216; vicepirm. A. Kaz
lauskas, 3017 W. Diversey Avė., 
EV 4-6884; sekr. John Raila, 4839 
Winnemac Ave., MU 5-9356; fin. 
sekr. P. Kavaliauskas, 1633 N. Avers 
Ave., CA 7-7914; kasin. F. J. Do- 
wiat, 5844 So. Campbell Ave. Susi
rinkimai vyksta kas 3-čią trečiad. 
kiekvieno mėnesio, 8 vai. vak., 3600 
West North Ave.

CICERO LIET. NAMU SAVININKU 
PAGERINIMO POLITIKOS KLUBO 
VALDYBA 1958 METMS: Pirm. J. F.

Kimbark, 1613 So. 49th Avė., tel. 
TO 3-6593; vicepirmin. J. Tarulis, 
1438 So. 50th Ct., tel. C L 2-0312; 
nut. rašt. K. Genis, 1C11 So. 49th 
Ct., tel. TO 3-6169: r i. rašt. G. Po
cius, 1607 So. 4PZ\ Court, tel. TO 
3-6445; iždin. K Laudanskas, 1440 
So. 48tH Ct. tel. OL 2-7453; iždo 
globėjai: Ona Skridulienė ir J. Rai
nis; maršalka J. Klimas, 1307 So. 
49th Ct., tel. TO 3-1160. Klubo susi
rinkimai vyksta kiekvieno mėnesio 
antro antradienio vakare, Lietuvių 
Liuosybės svetainėje.

ATSIŠAUKIMAS Į VISUOMENE
MINĖKIME REIKŠMINGĄ SUKAKTĮ

Dvidešimt pęnkeri metai nuo 
Dariaus-Girėno skrid mo 
į Lietuvą

š; m. liepos 17 d. sukanka 25 
metai, kaip lakūnai kap. St. Da
rius ir Įeit. St. Girėnas išskrido 
iš JAV į Lietuvą ir nugalėję At
lanto vandenyną, žuvo.

Savo pasiryžimą, paliktu tes
tamentu, jie paaukojo Jaunajai 
tik iš'vergijos prisikėlusiai Lie
tuva. .

Jų pasiryžimas ir gyvybės pa
aukojimas lietuvių tautos gar
bei, paliko nepamirštamą atmi
nimą ne tik mūsų tautoje, bet 
ir kiti pagarbiai paminėjo jų žy
gį ir sudėtą gyvybės auką ant 
tėvynės aukuro

Dariaus-Girėno Legiono Pos
tas Chicagoje, š. m. liepos 20 d. 
Marquette parke prie didvyrių 
paminklo rengia jų žygiui pami
nėti eiseną ir žuvusiųjų pager
bimą su atitinkamomis kalbomis 
ir iškilmėmis.

Dalyvaus žymūs Amerikos 
pareigūnai ir lietuvių veikėjai.

Iš vakaro, liepos 19 d. Conrad 
Hilton viešbutyje rengiamas 
banketas.

Organlacijos ir visi lietuviai 
kviečiami įsijungti gausiausiai 
šiame jublėjiniame 25 metų 
didvyriško žygio per Atlantą į 
Lietuvą paminėjime ir žuvusių
jų lietuvių tautos sūnų Dariaus 
ir Girėno pagerbime.

Šiandieną Lietuva pavergta ir 
neša sunkų okupacinį jungą.

Tad, visi, vykdydami žuvusių
jų c dvyrių lakūnų testamentą, 
atvykime jų žygiui paminėti bei 
didvyrius pagerbti ir pasižadėti 
skirti savo jėgas kovai dėl lais
vos Lietuvos atstatymo bei pa
reikšti padėką, ištikimybę ir pa
garbą Amerikos vyriausybei, 
kovojančiai už pavergtų tautų 
laisvę.
Chicago, 1958 m. liepos 5 d.

Dariaus-Ųirėno 25 Metu 
Skridimo Sukakties 
Paminėjimo Komitetas

Pranešimas 1958 metų 
kultūros premijos 
reikalu

Ohio Lietuvių Gydytojų 
Draugija paskyrė 1,000 dole
rių kultūros premiją už pa
saulio lietuvių bendruomenė
je reikšmingą lietuvių kultū
rinį pasiekimą 1957-1958 me
tais.

Premijos mecenatas pavedė 
organizuoti premijos įtikimą 
JAV Lietuvių Bendruomenės 
Kultūros Fondo Valdybai, ku
ri, susitarus su premijos me
cenatu, sudarė atitinkamus 
premijai skirti nuostatus ir 
pakvietė 9 asmenų jury komi
siją premijos laimėtojui nu
statyti.

Jury komisija kviečia pa
skirus asmenis ir institucijas 
motyvuotis pareiškimais siū
lyti jai kandidatus kalbamai 
premijai gauti. Premija ski
riama šių lietuvių kultūros 
sričių puoselėtojams (kolek
tyvams ar pavieniams asme
nims) : mokslo, literatūros, 
meno, dainos ir muzikos, te
atro, baleto, šokių ir tautinės 
kultūros propagandos.

Siūlymus premijai gauti 
siųsti iki 1958 m. rugpjūčio 9 
d. jury komisijos sekretoriaus 
adresu: G. J. Lazauskas, 1708 
Nq. 22nd Ave., Melrose Park, 
Illinois, U. S. A.

Prof. S. Kolupaila, 
jury komisijos pirmininkas.

G. J. Lazauskas, sekr. 
Čikaga, 1958 m. liepos 5 d.

V ARQUETTE PARKO NAMŲ SAVI- 
.aNKŲ VALDYBA 1958 METAMS:

Pirm. Helen P. Kraeger (Krauczu- 
nas), 2612 W. 69th St., PR 6-4600; 
vicepirm. Alex Dargis, 6857 South 
Campbell Avė. HE 4-6050; vicepirm. 
Juozas Balčiūnas, 7159 Sq. Sacra
mento Ave. GR 6-5078; ižd. D. Brie- 
delis, 6751 So. Campbell Ave. GR 
6-3572; nut. rašt. Alex Varneckas, 
6345 S. Maplewood Ave. GR 6-3259; 
iždo glob. Kazimieras Brazaitis, 7212 
So. California Ave. HE 4-0273; fin. 
sekr. Thomas A. Petkus, 6714 So. 
Sangamon Ave. HU 3-0848; Koresp. 
Antanas žvirblis, 6058 So. Artesian 
Ave. GR 6-5662.

i I

Ir vėl laidotuvės
Stanislovo Jurgaičio netekus

Birželio 20 d. patčmiju mir
ties skelbimą “Naujienose”, kad 
miręs Stanislovas Jurgaitis, šal
tis perbėgo visą kūną, ar tai tas 
Jurgaitis, kur pereitą žiemą dar 
prieš Velykų šventę buvo Flo
ridoje, aplankė mus, visi rimtai 
pasikalbėjome. Ar gali būti, kad 
tai tas žmogus jau dabar išsi
skyrė iš mųsų? Nesinori tikėti, 
bet tai tikrai, tai tas mūsų drau
gas Stanislovas Jurgaitis.

Aš Jurgaitį labai gerbiau, nes 
prisimenu kaip jis dar nebuvo 
vedęs, jis visur lankydavosi prie 
lietuvių ir daugeliui kvietus jis 
nemokamai pagraindavo su savo 
koslantinka, linksmino lietuvius 
vakarėliuose. Jurgaitis buvo 
kiek pasitraukęs iš lietuvių, nes 
jis vedęs buvo lenkę žmoną, bet 
neteko jam su pirma žmona il
gai gyventi, nes ji žuvo automo
bilio nelaimėje.

Velionis Jurgaitis, kiek pagy
venęs vienas, — kaipo vyrui vie
nam buvo sunku išgyventi—jis 
vedė Kastanciją Petrulytę-Kara- 
lienę, su kuria išgyveno gana 
gražiai ligi jo netikėtos mirties, 
tai yra birželio 20 dienos.

Tai vėl netekom vieno gero 
draugo, kuris paliko gero tau
tiečio gražius prisiminimus. Gai
la tavęs, Stanislovai, kad taip 
netikėtai išsiskyrei iš savo drau
gų ir šeimos! O tau mieloji Kas
tutė kantriai pernešti šį netikėtą 
smūgį. —Onutė.

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos 
vių žodynas. Geresnio anglų Jt> 
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlw-u. dabar įsigyti ši 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00 
žodynas bus Išsiųsta,*, jei 
pasiųskite $14.00 čekį ar Monev 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street. 

Chicago 8. Illinois

New Shades in Siding 
For Home Repair Jobs

the physical condition of their 
•buildings. Hard weather dam
age must be located and repaired 
before the sun and rain com
pounds a minoi’ repair job into 
a major project.

And one of the first places to 
look in making repair plans is at 
your home’s exterior, for a 
house’s roof and side have much 
to do with the comfort and se
curity of its occupants. Then, 
too, an exterior repair job is an 
investment for the future and a 
real enhancement in a building’s 
value.

Of course, if a house is roofed 
and sided with asbestos-cement 
the inspection shouldn’t take 
long. This material, a combina
tion of asbestos fiber and port
land cement, is, by its , very 
nature, a guarantee against 
damaging elements.

Hailed as a “new” wonder 
product, asbestos-cement has 
been used for more than fifty 
years for both new home con
struction and old home modern
ization. New designs stressing 
a horizontal shadow line in sid
ings has created such excitement 
that many new home owners 
think it is a brand new material.

Another advantage is the say
ings in paint and maintenance 
bills. Colors sealed into the shin
gles and siding itself ends paint 
worries. Thus, weatherproof and 
fireproof asbestos-cement can be 
the answer to many a home 
owners repair problems.
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CHEMICALS New products and processes account
for the phenomenal growth in this field. Today there are more 
than 800,000 workers in chemicals and related industries. By
1970, there will be twice as many!

IŠ KANADOS St. Petersburg, Fla.
Mirė taurus lietuvis

TORONTO, Ont. — š. m. bir
želio mėn. 26 d. sunkios ligos 
nukankintas ligoninėje mirė A. 
Ruzgas, išgyvenęs tik 47 metus 
amžiaus. Velionis buvo linksmo 
būdo, gero elgesio ir visų myli
mas lietuvis. Kilimo jis buvo 
vyžuoniškis. Toronte atsirado, 
slėpdamasis nuo bolševikinio 
siaubo
Užduso vaikas

Š. m. birželio mėn. 23 d. Ro
mas Dovidaitis, nespėjęs išgy
venti nei 3 metų amžiaus, be
valgydamas slyvas kauleliu už
springo ir taip greitai užduso, 
kad nebuvo suspėta nei papras
čiausios pagalbos suteikti, šio 
vaiko staigi ir netikėta mirtis 
tėvams buvo didžiausias smūgis 
per visą jų gyvenimą.
Suvažinėjo mergaitę 

i
•* Š. m. birželio men. 27 d. Re
gina Pakalkaitė, vos spėjusi su
laukti 7-tuosius savo gyvenimo 
metus, bėgdama per gatvę na
mo, papuolė po pravažiuojančiu 
sunkvežimiu, kuris ją taip sun
kiai sužalojo, kad nuvežus į li
goninę tuojau mirė. Tėvai šią 
nelaimę labai sunkiai pergyve
no, nes tai buvo vienintelė jų 
dukrelė.
Netikėta liga

Š. m. birželio mėn. 26 d. dėl 
strėnų paralyžiaus į ligoninę bu
vo paguldytas Liudas Stadalnin- 
kas. šį lietuvį ištiko tikrai žiau
ri nelaimė, nes jo žmonai tik ką 
grįžus iš ligoninės po gimdymo, 
į kitą ligoninę atsigulė jis pats, 
o neseniai išsimokėjimui pirk
tas namas neteko skolos mokė
tojo. ....J, Mikalauskas

Trejų Metų Mirties Sukaktis

PAUL CEREŠKA
Gyvenęs 3023 No. Kenneth Ave., Chicago, Ill.

Mirė 1955 melų liepos mėn. 9 dieną, sulaukęs puses aniž. | 
Gimęs Lietuvoje, Kupiškio parapijoje.

Palaidotas Lietuvių Tautinėse Kapinėse. |
Paliko nuliūdę: duktė Evelyn ir žentas Albert Srubas, sū

nus Albert ir marti Mary; trys anūkai: Christine, Eileen ir | 
Richard.

Buvo Chicagos Lietuvių Draugijos, Kultūros Draugijos, | 
SLA 226 kuopos ir Am. Legion Building Service Post No. | 
987 narys.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime, i 
Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Duktė, Sūnus ir Giminės.

Viencrių Metų Mirties Sukaktis 
ADOMAS TĖVELIS - TE VELA VIČIUS I

s Gyveno 11125 So. Whipple Street

M:rė 1957 metų liesos 9 dieną.
Gimęs Lietuve!, Telšių apskrityje, Šiaulių par., Kauno gubernijoje. | 
Palaidotas Lietuvių Tautinėse kapinėse.
Paliko nuliūdę: žmona Emma, pagal tėvus Veškalniūtė. švogerka j 

Anė Šeštokienė, jos vyras Aleksandras, jų vaikas Heine; švogeris Jonas, 
jo žmona Marta ir jų vedęs vaikas Harry Veškalniūkas, gyv. Vokietijoj, į 
ir kiti broliai, pusseserės ir giminės Lietuvoje; pusbrolis Julius Krauza, E 
H žmona ir šeima; Simas Krauza, jo žmona ir duktė Melida; anūkė 
Dorothy Shwein, jos vyras Eddie ir 2. vaikai: anūkė Jerry, jos vyras 0 
Eddie Babauskas ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Priklausė Amerikos Legijono Dariaus-Girėno Postui 271.
Tu pas muj jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave | 

nueisime. Tebūnie Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
ŽMONA, ŠVOGERIAI IR GIMINĖS. GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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Varduvės ir išleistuvės
Birželio 30 d. buvo paminėta 

Emilijos diena. Ta proga susi
rinko nemažas būrelis vietinių 
lietuvių pas šeštokus pasveikin
ti Emilijas: p. Šeštokienę ir jos 
dukrelę.

Liepos 16 d. F. šeštokai iš 
New York išplauks laivu Atlan
tic į Europą. Kelionėj mano iš
būti apie du mėnesius ir aplan
kyti dvyliką šalių. Svarbiausias 
kelionės tikslas yra pamatyti 
Bruselio pasaulinę parodą, at
lankyti svarbesnes istoriškas 
vietas ir valstybių sostines. Ma
no pabūti po keletą dienų Pary
žiui, Londone, Romoj, Florenci
joj ir Venecijoj. Grįš į Ameri
ką rugsėjo pabaigoj.

Jūrų žvėris užpuolė
Roy Marozas, C. Marozo sū

nus, sugrįžo iš Gainesville uni
versiteto atostogoms pas savo 
tėvelius ir nuėjo į Gulte (Mek
sikos įlanka) maudytis. Jam be
simaudant jį užpuolė žuvis ir 
perkando nugarą. Per dvi savai
tes buvo gydytojo priežiūroj. 
Pasitaiko, kad ten ryklys arba 
barrakudą užpuola žmones. Yra 
atsitikimų, kad žmogus praran
da ranką, koją arba net gyvybę.

Neptūnas

Darbo, namo, buto reikia -- 
Viską lik “Naujienos’' įeiki i

SUSIRINKAMU 'R '’AftENGiMŪ 
p P A NES ! M A I

JONIŠKIEČIŲ L. ir K. Klubas ren
gia smagų pikniką šeštadienį, liepos 
12 d. Leppos sode, pradžia 2 vai. po 
pietų. Bus smagi muzika šokiams, ska
nių užkandžių ir gardžių gėrimų. Vi
sus užprašo atsilankyti.

—Rengimo Kom. ir Valdyba.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

LOVEIKIS
KVTETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
jr Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

—•—-—— ..... - — ■" ------>

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖL1NYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834^

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.URBA Gėlininkas
'4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870 
_ /

į John F. EudeikisI LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NĄKTl1 .mm
4605-07 So. Hermitage Avenue

Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
UI T UY •. .i . Jill ..Fiji;

Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS 
1MIII...HI1 mi nil m .ntwirirr-nww.iliii.ii........ wi mwnm..... im 4

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ

IR NAKTĮ. f

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

Z1GMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 WEST 46th STREET Phone; YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

” “PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN ~
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YAros 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS ~
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003 I

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401



Del
Dr. V. Tercijonas

BALFO SIUNČIAMŲ VAISTŲ
Miami, Fla

Dažniau 
to Centre 
planu aprūpinti vaistais Lietu
voj ir Sibire gyvenančius lietu
vius ir pasiryžau apie tai infor
muot per spaudą šio krašto lie
tuvių visuomenę.

Baltui pavyko gaut didelę nuo
laidą vitaminams ir vaistams 
(maždaug už trečdalį kainos), 
kurie gali būti naudingi gydy
mui džiovos, reumatinių, artriti
nių ir kitų ligų. Čia minėtini šie 
vaistai: stremptomycin, rimifon 
(isoniacid), cortizone, meticor- 
ten, penniqylin, multivitaminai 
ir kiti, šie vaistai buvo Bal
fo pirkti JA Valstybėse. Iš čia 
jie siunčiami Balfo įgaliotiniui į 
Vokietiją (Miuncheną), ten in
dividualiai pakuojami ir siunčia
mi į Lietuvą arba į Sibirą. Be 
to kaikurie vaistai žymiai papi
gintom kainom gaunami ir Vo
kietijoj, o iš ten paprastu paštu 
(nes atstumas mažas) siunčia
mi į Lietuvą, kas atpigina jų 
persiuntiriio išlaidas; į Sibirą 
siunčiami oro paštu. Gavėjas 
atsiimdamas vaistus i'š pašto tu
ri pats apmokėti muitą rubliais.

Ankstyvesniam pranešime bu
vo pasakyta, kad imant vaistus 
iš pašto muito mokėt nereikia, 
jeigu yra vietinio gydytojo re
ceptas. Vėliau pasirodė, kad yra 
ne taip. Vietos gydytojo recep
tas ir pažymėjimas reikalingas 
kaip leidimas tam, kad paštas 
gavėjui išduotų vaistus, bet ap
mokėt muitą reikia. Išimtys, t. 
y. atleidimas nuo muito, daro
mos, neva, tik tiem asmenim, ku 
rie guli ir gydosi sanatorijose ir 
ligoninėse ir ten vaistų negau
na, ir jei vaistai jiems išrašyti 
vietos gydytojo. Kas iš vaistų 
siuntėjų turi tikslių žinių apie 
vaistų gavimą vietoj ir apie 
kliūtis išduodant bei apie mui
tus, labai prašomi apie tai rašyt 
Baltui, kuris galės informuot 
mūsų visuomenę. Baltas nori 
pabrėžti, kad vaistus siunčia be 
pelno ir procentų, be to, prašo
ma tik faktinas persiuntimo iš
laidas padengti. Tuo tarpu siun
čiant vaistus per privatines fir
mas, imamas už patarnavimą 
gana augštas mokestis, kartais 
didesnis už pačią vaistų kainą.

Medicinos žvilgsniu žiūrint, 
reikia rūpintis, kad vaistai būtų 
vartojami tik tam tikslui,- ku
riam jie prašomi ir pasiųsti, o 
ne pardavimui ar perleidimui 
kam kitam, ar spekuliacijai. Bū
tų gera, kad visi, kurie kreipiasi 
į Balfą pasiųsti vaistų, o ypač 
tie, kurie prašo siųsti Balfo lėšo- 
is, žinotų, kad gaus iš Balfo to
kį atsakymą:

“Tik ką gavome Tamstos pra
šymą vaistų. Deja, negalime 
Tamstai padėti, nes ir vaistai la
bai brangūs ir be daktaro niekas 
nenaudoja vaistų. Galit labai 
pakenkti sveikatai. Malonėkit 
susisiekt su daktaru ir gaut re
ceptą ar kokį pažymėjimą kokie 
vaistai reikalingi ir kad patys 
negalit vaistų nusipirkt, tik ta
da mes stengsimės Tamstai pa
dėt”.

Tai tinka žinoti ir asmenims, 
kurie prašomi prisiųst tokių ir 
anokių vaistų pagal “kūmutės 
receptą”. Įsidėmėtina, kad paš
tu negalima siųsti jokių narko
tikų.

Gydytojų dabar visur yra ir 
jeigu kam reikalingi vaistai gy
dymui džiovos ar kitų ligų ir 
vietos vaistinėse jų nėra, arba 
ligonis neturi lėšų jų pirkti, ta
da tegul kreipiasi į Balfą su sa
vo receptu ar rašteliu, prašyda
mas vaistų atsiųsti.

Reikia pažymėti, kad kai ku
rie vaistai džiovai gydyti, kaip 
streptomycin, isoniazid (rimi
fon), PAS (paraaminosalcilinė 
rūkštis) reikia vartoti ištisais 
mėnesiais arba metais, o net ir 
ilgiau. Todėl per ilgą laiką su
sidaro nemažos išlaidos juos per
kant. Kiek žinome, Lietuvoje ir 
Sovietų Sąjungoj, į kur lietuviai 
tremiami masiniai, vaistais ne
mokamai aprūpinami tik ligoni
nėse ir sanatorijose gydomi li
goniai, o ir tie ne visi ir ne vi
sada, tie gi, kurie gydosi namuo-

besilankydamas Bak 
susipažinau su Balfo

se ir ambulatoriniai, nors recep
tus gauna nemokamai, bet vais
tus turi pirkti savo lėšomis. Bal- I 
tas pasiryžęs visiems padėti, ir 
tiem ligoniam, kurie gydomi li
goninėse ar sanatorijose ir ne
gauna vaistų dėl jų stokos, ar
ba neturi lėšų jų pirkti, arba jei 
vaistinės neturi prirašytų vais
tų.

Baltas norėtų gavėjams pri
minti, kad vaistus, kuriuos iš čia 
ligoniai gauna, jie privalo varto
ti tik savo gydytojų priežiūroj ir 
kontrolėj, kad patys nesigydytų 
ir sau nepakenktų, nedalintų gi
minėm “kūmutėm”. Baltas pra
šo šio krašto lietuvius, užsakant 
vaistus, apie tai painformuoti 
vaistų gavėjus, nes Baltas jokių 
informacijų į ten nesiunčia.

Birželio baisiųjų įvykiu minėji
me surinkta 102 dol. Lietuvos 
laisvinino reikalams

Ruošiasi
Susivienijimo Seimui

Liepos 21-25 dienomis Sher
man kotelyje vyks Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje 50-sis Sei
mas. Ne tiktai Chicagos veikė
jai, bet ir visos Amerikos bei 
Kanados aktingesnieji žmonės 
rengiasi atvykti į Chicago ir da
lyvauti SLA Seime. Susivieniji
mo narių ir veikėjų supažindi
nimo vakaras įvyks sekmadienį, 
liepos 20 dieną Lietuvių Audito
rijoje, o SLA banketas įvyks 
liepos 23 dieną.

Minėjimas įvyko šių metų 
birž. 15 d*. Miami lietuvių sve-

I tainėj. Minėjime dalyvavusieji 
i parodė gražų ir vieningą prita- į 
rimą kovai už mūsų tautos lais- 
ve, paaukodami tam reikalui 102

. dol. ‘ •
Aukojo šie asmenys:
Vincas ir Ona Skupeikai bei 

šeima 10, dol. Po 6 dol. aukojo: 
J. Goodwill ir Mr. & Mrs. Ig. ’ 
Kod.y (Kuodis), A. D. ir Ona 
Kaulakiai $5.50. Po 5 dol. auko- į 
jo: kun. Vincas Valevičius, dv. 
Petras Kazlas, Vincas Cukrus, 
Stella Lszutkienė Zigmas Kau-[ 
lakis, C. D. Vertelkai ir Mr. &; 
Mrs. Mickus. Ponai Bukšniai 

: aukojo 4 dol. Po 3 dol. aukojo: 
Ratkai, A. Aušrienė ir Juozapi- 
na bei Jonas Bendikai. Po 2 dol. 
aukojo kun. J. Razutis, p. p.1 
Noriai, Benifacas Bukauskas ir 
A. Lukusiunas; J. Shimkus $1.- 
50. Po 1 dol. aukojo: F. Rod
gers, A. B. Kemen, J. Trusis, 
J. Styles, A. Belman, Misiūnas,1 
Bubin, V. Zieck, Kirtiklis, Juo
zas Swolkinas, J. Narutavičienė, 
J. Rusilas, J. Tuckus ir T. Alek
synas.

Alto skyriaus valdyba visiem 
aukotojams taria nuoširdų ačiū!

Rengimo komisija

STATYTOJAS IR REMONTUOTOJAS

JOSEPH V. RAČIŪNAS
padaro nemokamai statomų namų 
škicus (sketch) ir apskaičiavimus.

Skambinkite susitarimui PRospect 8-9785

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME

z

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI. 
Kešii’^*r~-< «Perkam ir parduodam valstybės bonus.

&ASDAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000,00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

DIDELIS IŠPARDAVIMAS -
SPECIALIOS NUOLAIDOS

i

% tono vėsintuvai $149.9" 
Vornado fans už .... $9.95 
General Electric šaldytuva' 

nuo $149.95 ir daugiau
Vartoti šaldytuvai $49.95

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

I

PER 40 METU S 
VISU LIETUVIŠKU |Į 

KvzLONJIĮ r 
SAUGIAUSIA IR I 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ

4038 Archer Avenue T«l. LA3-6719
AUGUST SALDOKAS Prezidento*

MOVING
is TOLI IR ARTI K 

b? riidrii trobai-(fau/ausifruustymo (rankiotu
metąpatyrimas -riįyus :'rsąžiningaspatarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITISA

Į*į_g02ž%? Sfiicojo 5-9209

O-’Z na vrwin . Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Kas skaito “Naujienas 
Tiktai tiesą jose ras.

2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Liepos ir rugpiūčio mėn. sekmadieniais neatidarom.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6243 SOUTH WESTERN AYR CHICAGO 38, ILLINOIS
„ Tr. GRovehffl 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArdi 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILIJNOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
1 TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

NOSE

Aptarnaujame Chicagos Lietuvius Virš 34 Metų

PuikušTCHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION namas, 6245 So. Western 
Avenue, yra pastatytas vien tiktai Jūsų malonumui ir patogumams. Jame dau
giau negu 15,000 Jūsų draugų bei kaimynų veda savo finansinį biznį.

Kodėl kasdien vis daugiau ir daugiau žmonių ateina į Chicago Savings bendrovę 
su savo santaupomis ir dėl paskolų namams statyti arba reųiontuoti? Atsakymas 
yra aiškus. Jie žino, kad Chicago Savings bendrovėje jų santaupos visuomet 
uždirba aukštą dividendą; kad pinigus visuomet galima ištraukti pagal pareika
lavimą ir be jokių klausinėjimų; ir kad santaupų saugumas yra pilnai apdrausti 
Jungtinių Amerikos Valstybių vyriausybės įstaigoje.

Mūsų rekordas apie visišką santaupų saugumą yra didžiausias mūsų pasididžia
vimas beveik per ištisus keturis dešimtmečius. Nuo 1924 metų, kai pirmą kartą 
atidarėm savo duris bizniui, niekad nesustojom mokėję dividendų. Kiekvieną 
pusmetį, kaip pagal laikrodį, mūsų taupytojai gavo aukštą dividendą. Net ir 
tamsiausiu depresijos laikotarpiu CHICAGO SAVINGS niekad nemokėjo mažes
nius, negu 3% dividendus už visas santaupas.

Per pirmus šių metų 6 mėnesius mūsų turtas padidėjo $3,765,468.27. Tuo pačiu 
metu išskolinom morgičiams daugiau negu 5,000,000.00 dolerių. Per tą laikotarpi 
morgičius gavusieji skolininkai atmokėjo, Įskaitant ir nuošimčius, arti $2,000,- 
000.00. Per tą patį laikotarpį taupytojai padėjo taupymui $6,569,455.00, o įvai
riems reikalams ištraukė $2,903,986. Kaip matote, bendroji mūsų apyvarta per 
pirmus šių metų 6 mėnesius, priskaitant prie suminėtų skaičių kitas pinigines 
transakcijas, buvo arti 20,000,000.00 dolerių.

Mūsų griežtas prisilaikymas sveikų biznio principų ir dabartinis mūsų turtas, 
pasiekęs $26,483,000.00, užtikrina finansinį Jūsų saugumą. Be to, atminkite, kad 
jūsų santaupos iki $10,000.00 yra pilnai apdraustos JAV vyriausybės įstaigoje.
Siūlome Jums pasinaudoti mūsų teikiamais įvairiais patarnavimais. Mūsų įstaigoje 
Jūs galite iškeisti visus gautus čekius ir išmokėti šeimos bilas (nariams šis patar
navimas veltui). Pas mus Jūs galite taupyti per paštą. Jūs esate kviečiami užeiti 
ir apžiūrėti modernišką mūsų namą su visais naujausiais parankumais: turime 
jau veikiantį privažiuojamą (drive-in) langelį, pro kurį galite padėti savo santau
pas visai neišlipdami iš automobilio; mūsų įstaiga turi du įėjimus: vieną iš 
Western Avenue gatvės, o antrą iš mūsų automobiliams pastatyti vietos (car park
ing), esančios užpakalyje. Yra 14 langelių greitesniems patarnavimams. Vamzdžių 
sistema, elektra išnešiojanti pinigus į reikalingus skyrius. Karščių metu visas 
namas yra vėsinamas. Įstaigoje turime namams planuoti kambarį, kuriame yra 
daugiau negu 3,000 braižinių naujiems namams. Didelis sueigų kambarys, kurį 
mūsų darbo metu leidžiame organizacijoms naudotis veltui įvairiems susirinki
mams. Yra ir daug kitų patogumų bei patarnavimų.

Mūsų parankūs, nebrangūs ir ilgus metus išbandyti planai namams finansuoti 
padės Jums nusipirkti, pasistatyti, atnaujinti arba perfinansuoti senus morgičius. 
Mūsų į nuomas panašūs mėnesiniai išmokėjimai sutvarkys viską ir padarys Jus 
tikru namų savininku. Mūsų patarnavimas yra mandagus ir greitas. Turint rei
kalą, kviečiame pas mus.

Mes siūlome saugias dėžutes (safety deposit boxes), kol moderniuose mūsų vaul- 
tuose jų dar yra, vieneriems metams veltui kiekvienam taupytojui, kuris pradės 
naują $200 taupymo sąskaitą arba tokia suma padidins jau turimą. Specialios 
liepos mėnesio lengvatos: pinigai padėti taupyti liepos 15 diena gaus dividendus 

1924 už visą mėnesį.

Prisidėkite prie savo draugų ir kaimynų CHICAGO SAVINGS bendrovėje. Laike 
pirmųjų liepos mėn, 15 dienų taupymo ir skolinimo nariai prie taupymo langelių 
gaus dovanų.

Dar kartą kviečiame į gražiausią lietuvių koloniją,—į Marquette Parko koloniją, 
—lietuvių sostinę Amerikoje—ir į moderniškiausiai įrengtą taupymo bendrovę— 
Chicago Savings & Loan Association.

Baigdamas tariu širdingą ačiū visiems, kurie vienokiu ar kitokiu būdu esate pri
sidėję prie progresyvaus Chicagos Savings bendrovės augimo.

K

JOHN PAKEL SR., PrezidentasCHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. Chicago, Illinois

Tel.: GRovehill 6-7575
ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, 

ketvirtadienį nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, 
o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po piety.

Paveiksle matome Marquette Manor Chamber of Commerce prezidentą John Pakelį, įteikiantį trofėjų laiku 

mašiną sustabdžiusiam vairuotojui. Iš 70 vairuotoju, bandžiusiu laiku sustabdyti automobilį, Mr .Park tiktai vienas 

sugebėjo laiku sustabdyti. Bet laimėtojas atsisakė imti skirtą piniginę premiją, nes jis jau kelintas metas moko au 

tomobilistus saugiai važinėti.
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(Tęsinys)

Suomijos rinkimai
Neperseniai vienas spaudos komentatorius pasakė, 

kad Sovietų Rusijos valdovai padarė didžiausią klaidą, 
pagrobdami arba pavergdami visą eilę kaimyninių šalių, 
kurios iki to laiko buvo nepriklausomos. Jie manė, kad 
tai suteiks saugumą Rusijai, o pasirodo, jos yra nesau
gumo ir pavojaus šaltinis Sovietams! Nes tų šalių žmo
nės neapkenčia savo pavergėjų, kelia maištus prieš ko
munistinius režimus, kurie tapo jiems užkarti jėga.

Žmonių sukilimai Rytų Vokietijoje, lenkų Poznanėje 
ir Vengrijoje parodė, kad Maskva negali pasitikėti net 
ir savo armijos daliniais, ilgesnį laiką išbuvusiais sate
litų kraštuose. Todėl Maskva dabar yra priversta laikyti 
stiprias ginkluotas jėgas tuose kraštuose arba arti jų 
sienų, kad kritišku momentu jos galėtų ne tik numalšinti 
sukilusius gyventojus, bet ir nuginkluoti vietines komu
nistines armijas ir neištikimus sovietų garnizonus.

Visai kita padėtis yra Suomijoje, kurią bolševikai nors 
ir žiauriai apiplėšė, bet vis dėlto paliko nepriklausomą, 
ir į kurios vidaus reikalus Sovietai, bent tiesioginiu bū
du nesikiša. SSRS santykiai su Suomija yra draugiški; iš 
suomių pusės Rusijai negresia joks pavojus.

Tas komentatorius nemažai perdėjo, kalbėdamas apie 
Suomijos-Rusijos santykių “draugingumą”. Suomiai ne
užmiršo padarytų jiems skriaudų ir kenčia, dantis su
kandę. Bet Suomija stengiasi būti neutrali, į jokį karinį 
bloką nesideda, ir Maskva iš tos pusės jaučiasi visai sau
gi- '| .

’ —0~
Šitą padėtį reikia turėti galvoje, skaitant spaudos pra

nešimus apie Suomijos seimo rinkimus, įvykusius šios 
savaitės pradžioje. Komunistų partija daugiausia laimė
jo, padidindama savo atstovų skaičių 7. Naujame seime 
ji turės 50 atstovų — tiek pat, kiek socialdemokratai, 
kuri iki šiol buvo stipriausia partija; ir tiek pat, kiek ag- 
rarų (stambių ūkininkų) partija.

Šios trys partijos dabar turės kartu 150 vietų seime, 
susidedančiame iš 200 narių. Likusios vietos teko ke
lioms mažesnėms partijoms: konservatoriam (28 atst.), 
švedų partijai (14) ir t. t.

Paskutinėje vietoje stovi nepriklausomų socialdemo
kratų partija, pravedusi 3 atstovus.

Taigi faktiškai socialdemokratai vistiek pasiliko stip
riausia partija, bet dalis jos atskilo. Galima neabejoti, 
kad tą skilimą padarė komunistų intrigos. Tokią pat tak
tiką komunistai vartojo ir Austrijoje, stengdamiesi su
silpninti socialdemokratus.

Komunistai, kad ir laimėję 50 vietų seime, į valdžią 
greičiausia nebus įleisti. Jie sudaro tik ketvirtą dalį at
stovų seime; trys ketvirtadaliai seimo eina prieš juos.

Bet dėlto, kad Maskva nevartoja žiauraus smurto 
prieš Suomiją, komunistų partija tenai randa pritarėjų

Žurnalo “Lituanus” bendra- 
drabiui atrodo, kad, jei pri
dursime prie žodžio “demo
kratija” būdvardį “totalitari
nė”, tai tada bus aišku, jog 
čia turima galvoje komunisti
nė diktatūra. Bet tai tiktai liū
di j a, kad jam pačiam neaiški 
to būdvardžio reikšmė?

Kodėl Rusijos bolševikų su
kurtoji diktatūra yra vadina
ma “totalitarine”? Dėlto, kad 
ji yra ne tik politinė, bet ir 
ekonominė, ir ne tik materia
linė, bet ir dvasinė... Leninas 
padarė ne vien politinį perver
smą Rusijoj, pagrobęs valdžią 
į savo rankas, jisai paėmė 
diktatoriškai valdomos valsty
bės kontrolėj. visą pramonę, 
visą prekybą, visas susisie
kimo priemones, visas fi
li a n s i n e s įstaigas ir gy
venamuosius namus; toliau— 
visą dvasinę produkciją: 
spaudą, literatūrą, visų šakų 
meną, bažnyčias ir vienuoly
nus. žodžiu — viską!

Stalinas šią sistemą dar 
“patobulino”, suvarydamas 
Rusijos ūkininkus į valstybės 
dvarus (“sov-chozus”) ir į 
“kolektyvinius ūkius” (“kol
chozus”) .

Tokio viską aprėpiančio, 
totalinio despotizmo Europa 
dar nebuvo mačiusi. Todėl 
ši sistema ir yra vadinama 
“totalitarine.”
x Bet ką reiškia “totalitarinė” 

demokratija^ ? Ar demokrati
ja gali būt totalinė? Tai būtų 
prieštaravimas pačioje sąvo
koje. Demokratijoje valdžia 
tarnauja žmonėms, o ne žmo
nės valdžiai. Valdžia tik tiek 
kišasi į žmonių reikalus, kiek 
žmonės jai leidžia arba ją 
įgalioja. Todėl sakyt, kad de
mokratija yra “totalitarinė”, 
yra aiški nesąmonė.

Tenka tiktai stebėtis, kas ją 
straipsnio autoriui įkvėpė.

Visiška asmens laisvė?
Julijus šmukštys, kaip ma

tėme, rašo, kad “totalitarinės 
demokratijos” idėja esanti pa
imta iš Markso “ankstybųjų 
demokratijos sąvokų”. Girdi, 
Marksas savo jaunystėje sva
jojo apie tokią visuomenę, 
kurioje nebebus priešingų 
viena kitai klasių; tada nebe
reikės valstybės ir valdžios;
išnyks visi žmogaus suvaržy

gana plačioje žmonių masėje. Jei Kremlius atsisakytų 
nuo smurto politikos kitų savo kaimynų atžvilgiu ir pa
sitrauktų iš okupuotų kraštų, tai Sovietų Sąjungai ne
grėstų joks pavojus iš Vakarų pusės.

mai; žmogus atsipalaiduos 
nuo bet kokios priklausomy
bės; jis virs “nauju žmogum” 
—“man per se” (anot kokio 
ten J. L. Talman’o, kurį ci
tuoja J. Šmulkštys).

Tokią tobulo, žmogaus idėją 
skelbę “Jakobinai, Babouvis- 
tai, lygiai kaip ir marksistai”. 
O anksčiau, negu Jakobinai, 
apie tai svajojęs Rousseau.

Vardan šitos svajonės apie 
idealų “naują” žmogų, kuris 
gyvens “naujoje” visuomenė
je kada bus išnykusi valdžia 
ir valstybė, Marksas ir jo pa
sekėjai, girdi, atmetė demo
kratiją ir skelbė “proletariato 
diktatūrą”, kuri, jų nuomone, 
esanti “daug demokratiškes
nė, negu paprastoji buržuazi
nė demokratija”.

Jei straipsnio autorius tei
singai citavo savo šaltinį (J. 
L. Talman), tai pastarasis 
nieko neišmano apie tai, ką 
jisai kalba, šveicarų 18 šimt
mečio filosofas Jean Jacques 
Rousseau svajojo apie žmo
gaus išsilaisvinimą iš tvirki
nančios miestų civilizacijos, o 
Marksas mokė pramonės dar
bininkus organizuotis ir ko
voti už savo būklės pagerini
mą. Kas gi čia bendro? Demo
kratiją, už kurią Marksas pa
tarė darbininkams kovoti, 
kaip už pirmą ir svarbiausią 
savo reikalą, jisai suprato 
taip, kaip ji šiandien yra su
prantama Vakaruose: visuoti
nis balsavimas, piliečių teisių 
lygybė, spaudos laisvė, žodžio 
laisvė, susirinkimų ir organi
zacijų laisvė, sąžinės laisvė, 
ir t. T. J

Apie valstybės išnykimą 
“beklasinėje visuomenėje” 
Marksas, iš tiesų svajojo, bet 
ne savo jaunystėje, o 1875 m., 
sulaukęs netoli 60 metų am
žiaus, kritikuodamas Vokieti
jos socialdemokratų Gothos 
programą. Tai buvo, žinoma, 
tuščia utopija, bet ji lietė to- 
kios tolimos ateities laikus 
(po to, kai jau visur seniai 
bus įgyvendintas socializ
mas!), kad ji jokios įtakos į 
Europos socialistų programas 
nepadarė. Tos programos bu
vo visos pagrįstos politinės 
demokratijos ir socialinių re
formų dėsniais, šis socialisti
nis darbininkų judėjimas Va
karų Europoje buvo išgyve
nęs kelias dešimtis metų, pir
ma negu pasaulis išgirdo Le
nino vardą. O jo galvosena 
buvo rusiškai - mongoliška, 
ne vakarietiška!

Julijui Šmulkščiui, kaip ir

Ar galima pakaltinti mūsų spaudų dėl 
kultūrinio nuosmukio?

LAISVOJI TRIBŪNA

Visa kapa (60) atsiradusių 
pasiryžėlių mūsų tarpe sukė
lė visokių kalbų apie tą vadi
namąjį “kultūrinį nuosmukį”. 
Daug kam pats žodis “nuo
smukis” atrodo kaip naujada
ras, nes tokio žodžio jie nie
kad nebuvo girdėję. Yra ir 
daugiau mūsų kalboje tokių 
žodžių, kurie labai retai var
tojami, todėl pilnai supranta
ma, kai tokis žodis po ilgo 
laiko vėl esti pavartojamas, 
tad apie jį imama kalbėti 
kaip apie naujadarą (neolo
gizmą) . Žodis “nuosmukis” 
reiškia ko nors nusmukimą, 
nusismukimą, arba smukimo 
eigą. Dabar vieni tą žodį ra
šo su ilgąja ū, kiti su trumpą
ją u, t. y. nuosmukis ir nuo
smukis. Man rodos, teisingiau 
būtų tarti bei rašyti tik su 
trumpąja u, t. y. nuosmukis. 
Kad šitas žodis nėra naujada
ras, galiu pasakyti, jog jį bu
vau girdėjęs jau gana seniai, 
daugiau kaip prieš pusę šim
to metų. O paskui, ligi dabar, 
jo niekad negirdėdavau ir 
niekur nerasdavau jo kur 
nors parašyto. Kai buvau dar 
mokinys, tai vieną kartą į 
mano tėviškę buvo atvažiavę 
svečiai (vyras su žmona), ku
rie pirmą kartą buvo apsivil
kę tik ką pasiūtais drabu
žiais. Bet kiti, žiūrėdami į 
tuos naujais drabužiais apsi
vilkusius, tuojau pastebėjo, 
kad ne viskas siuvėjo buvo 
gerai padaryta. Ir vienas iš 
tų vaišių dalyvių buvo prata
ręs: “Viskas būtų gerai, kad 
nebūtų to nuosmukio”. Visi 
tada tuojau pastebėjo, kad 
vyro kelnės atrodo šiek tiek 
nusmukusios, o jo žmonos 
juosmuo taip pat atrodė lyg 
nusmukęs, taigi jiedu abudu 
turėjo nuosmukius.

Tas 60-ties būrelis tą nuo
smukį yra pritaikęs kultūri
nėms apraiškoms, žinoma, ir 
apie kultūrą kalbant galima 
sakyti, ar ji yra pirmyn pa
žengusi, ar atgal, ar stovi dar 
toj pačioj vietoj. Jei kultūra 
žengia pirmyn, tad yra jos 
pažanga, o jei atgal — tad 
bus jau atžanga, jei dar stovi 

šaltiniui, iš kurio jisai sėmė 
medžiagą savo rašiniui, visa 
tai yra “terra incognita”.

Jaunas inteligentas, kuris 
nori susipažinti su to arba ki
to autoriaus idėjomis bei teo
rijomis, turėtų pastudijuoti 
paties autoriaus bent svar
besniuosius veikalus ir tik po 
to bandyti jį kritikuoti. Kriti
ka be rinito susipažinimo su 
kritikuojamu dalyku nėra 
naudingas darbas.

(Pabaiga)

vietoje — tad bus stagnacija, poetais. Kartais ir visai su- 
šiais laikais kultūra beveik* brendę žmonės įgauna pomė- 
visur žengia pirmyn, vienur JI užsiimti eiliuotine kūryba, 
greičiau, kitur lėčiau. Bet kai nors yra baigę visai kitus mo
jos ėjimas sustoja arba net kslus, kaip, pav., mediciną, 
daro kokią nors atžangą, tada chemiją ir t. t. ir pačiame gy- 
tokiais atvejais galima jau, venime dėl tokio tvirto savo 
sakyti, jog pasireiškia kultu-* pomėgio įgija talentingo poe- 
rinis smukimas, nusmukimas l° vardą.
ar nuosmukis. Yra jau pagarsėjusių rašy-

Apie kultūrinio nuosmukio tojų, kurie savo jaunose die- 
pasireiškimą galima kalbėti nose nors nebuvo baigę, taip 
tada, kada, pavyzdžiui, visa' sakant, jokių mokslų, bet sa-
eilė žymių kultūrininkų, bai
gusių visokius mokslus ir tu
rinčių mokslo baigimo gerus 
diplomus, ilgą laiką tyli, nie-; 
kur su savo kilniomis idejo-' 
jomis nepasirodo, niekur ar
ba labai mažai parašo apie 
savo mokslinius dalykus, apie 
meną, literatūrą ir t. t. ir t.1 
t., tad apie tokius šviesius 
žmones taip pat galima pasa- 
kti, kad jie turi kultūrinį nuo-1 
smuki. Jeigu neturėtų jie to 
kultūrinio nuosmukio, tai daž 
niau mūsų visuomenėje pasi
reikštu savo visais dailiais
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darbais, sužavėdami visų mū
sų žmones ir paskatindami
juos visose gyvenimo srityse 
labiau iškilti. j

Savo atsišaukime tie pasi- 
rašėliai pabrėžia vadinamojo 
mėgėjiškumo žalą. Vienoj vie-! 
toj sako: “Kultūrinė kūryba 
yra sritis, kur mėgėjiškumui 
viešumoje vietos nėra”. Kitoj 
vietoj sako: “Nesame dar tiek 
nuskurdę, kad jau nebūtų nie
ko kito likę, kaip nebeskirti 
tikro laimėjimo nuo mėgėji-j 
nio bandymo”. Dar kitoj vie
toj prabyla: “Kritikos uždavi
nys yra atsakingas ir reika
laująs atitinkamos kompeten
cijos; jo negalima patikėti į 
mėgėjams, kaip nepatikime. 
savo sveikatos tiems, kurie' 
neišmano medicinos.”

Taigi tasai mėgėjiškumas,!
mėgėjinis bandymas, anot tų
visų pasirašėlių, esąs vienas 
blogiausių mūsų kultūrinio 
gyvenimo reiškinių. Bet jeigu 
imtume nuodugniau tyrinėti 
pasireiškiančius mūsų visuo
menėje tuos visokios rūšies 
mėgėjiškumus, ar mėgėjinius 
bandymus, arba apskritai vi
sokius pomėgius, tad ne tik 
pamatytume, bet ir įsitikintu
me, kad vadinamasai mėgėji
nis bandymas arba, kitaip sa
kant, gilesnis pomėgis bei po
linkis ką nors plačiau ir ge
riau išvystyti priveda prie ge
rų vaisių. Jei mesime žvilgs
nį į išgarsėjusius talentingus 
asmenis, rašytojus, dailinin
kus, visokius mokslininkus, 
tai jų gyveninio eigoje paste
bėsime nepaprastus mėgėji
nius bandymus arba pomė
gius siekti tai, ką jie paskui 
buvo tikrai pasiekę. Sakysi- 

me, vieni dar būdami jauni 
moksleiviai buvo pamėgę po
eziją ir turėdami tokį pamė
gimą ėmė patys rašyti poezi- 
nius kūrinius, o po kiek laiko 
tapo visų pripažintais gerais 

vo stipraus pomėgio pagauti 
buvo pradėję mėgijinį ban
dymą savo kūrinius rašyti, 
taigi ir jie tada, galima sa
kyti, buvo diletantai, kurie 
ėmė verstis’ į viešumą. Ir jei
gu toki pirmuosius žingsnius 
einą rašytojai būtų iš visų 
pusių susilaukę smarkios kri
tikos dėl savo “mėgėjišku
mo”, tai jie gal būtų nustoję 
savo pomėgio ir nebūtų vė
liau išgarsėję talentingais ra
šytojais. Pavyzdžiui, aš čia 
priminsiu mūsų rašytoją Že
maitę ir rusų rašytoją Mak
sim Gorki. Ir tokių panašių 
asmenybių yra buvę visuose 
kraštuose. O kokių aukštųjų 
mokyklų diplomus buvo gavę 
toki rašytojai? Tokius daly
kus arčiau pastudijavę gali
me pamatyti, kad kartais ir 
ne mokyklų sienose esti įgy
jami talentingumai.

Kabinimasis prie laikraščių 
redakcijų, kad jos savo laik
raščių skiltyse duodančios va
dinamiesiems diletantams kel
ti aukštumon nenusipelniu
sius asmenis, neturi jokio pa
grindo. Jei mūsų gyvenime 
pastebima kokia nors stagna
cija ar regresas, tad tos prie
žasties reikia ieškoti ne re
dakcijose ir nereikia būti 
priekabiems toms redakci
joms, kurios neva dedančios 
tų “diletantų” straipsnius. 
Nors paprastame gyvenime 
diletantu vadinamas paviršu
tiniškas žmogus, nespecialis- 
tas, ar šiaip koks mėgėjas, bet 
į jo paruoštą kūrinį reikia 
nuodugniau žiūrėti ,o ne pro 
pirštus.

A. Kelmutis.

Yra gėda nemokėti savo kal
bos ir nepažinti savos literatū
ros ! Norėdami daugiau susipa - 
žinti su senąja mūsų literatūra, 
neatidėliodami įsigykite prof. 
Vaclovo Biržiškos “Senųjų Lie
tuviškų Knygų Istoriją”. Kny
gos kaina: kietais viršeliais 
$3.00, minkštais $2.00.

Užsakymus adresuokite:

NAUJIENOS.
1739 S. Halsted Street, 

Chicago 8, UI.

Skaitykite ”N-nas"

JONAS AUGUSTAMS

Stasio Raštikio “Kovose 
dėl Lietuvos” antrasis 

atsiminimų tomas
29.

Be šio paskutinio kili p. Musteikio pa
reiškimai gali tapti ginčų objektu, (jeigu 
p. Raštikis juos komentuos kitaip), nes jie 
paremti p. Musteikio įvykių prisiminimais 
(kaip ir p. žilio), kurie vyko daugiau 
kaip prieš šešiolika metų, (Charakterin
gą, kaip p. Musteikis posėdžių ir pasikal
bėjimų metu, prezidento Smetonos teųai 
pareikštas mintis-perduoda tais pačiais, 
menamai p. Smetonos, sakiniais, nes jie 
parašyti straipsnyje svetimženkliuose. Ar 
gali būti toks atminties fenomenas, kuris 
po 16-17 melų galėtų taip tiksliai perduo
ti išsireiškimus pasikalbėjimuose bei po
sėdžiuose?!! •

Didesnių problemų p. Musteikis savo 
pareiškimuose nepaliečia, ir nesvarsto, 
Jis, buv. gen. Kazys Musteikis, vadinamas 
tuomet “mandagiu Kaziuku” atsikerta 
lik kitam generolui St. Raštikiui, kodėl 
jis (M) nedavęs iš Krašto Apsaugos Mi
nisterijos sklypų vieno sklypo p. Rašti
kiui, kodėl jis (Musteikis) pasirašęs p. 

Raštikio atleidimo aktą, kai jis (M) pri
žadėjęs nepasirašyti,... kodėl p. Raštikis, 
nepaminėjęs jo (M), dalyvio pas Prezi
dentą posėdyje, kai ten buvo svarstoma 
Raštikio atleidimo klausimas ir t. t.

Tai dabar po 17 metų, aukščiausios ka
riuomenės vadovybės ginčų objektu pasi
rėmus atmintimis, cituojant net Preziden
to sakinius panašius įvykius beaaiškinant, 
tapo tų dviejų generolų svarbiausia pro
blema...

Trys gen. štabo pulkininkai, gerb. gen. 
štabo pulk. Žilys, gen. štabo pulk. Įeit. Jo
nas šepetys ir gen. štabo pulk. Įeit. J. 
Rapšys gynė div. gen. St. Raštikio dar
bus, išdėstytus jo atsiminimuose”. Vienas 
tik iš jų (p. Šepetys) tiesioginiai palietė 
mano tų darbų vieną kritikos punktą. 
(Apie tai jau buvo rašyta pereitais metais 
“Naujienose”, su platesniais paaiškini
mais). Su gerb. p. žilio raštais susipažino
me dabar. Gerb. gen. štabo pulk. Įeit. J. 
Rapšys smarkiai oponavo pulk. Birontui, 
sakydamas įžangoje, kad “jeigu nebūtų 
prieš pavardę žodžio — pulkininkas, tai 
pamanytum, kad koks nors kaimo žmo
gelis nemėgsta gen. Raštikio, ėmė ir para
šė tokį rašinį, kuris nėra nė kritika, o tik 
gen. Raštikio moralus įžeidimas. Tokia 
kritika žemina ir karininko ir žmogaus 
vardą”. (Žiūr. “Draugas”, 1957 m. lapkri
čio 2 d.).

Aš jau minėjau, kad nėra mano užda
vinys atsakinėti už autorius, kurie yra 
puolami dėl kariuomenės darbų bei p. 
Raštikio atsiminimų kritikos, nes pir
miausia jie visai neprašė juos ginti (jie 
patys visai lengvai apsigins). Be to, žino
damas iš anksto, kad jie už Jai nepastatys 
nei mažiausią “čerkelę”, nes iš jų pažino
jau tik vieną pulk. Birontą, rašau atrem
damas prieš juos kai kuriuos gen. štabo 
karininkų užmetimus, išeidamas tik iš 
bendro reikalo nuodugniau jį nušviesti.

Tačiau, aš manau, kad tikrai esu užsi
tarnavęs visai geros “čerkelės”. iš gerb. 
gen. štabo pulk. P. žilio, nes aš, vienas iš 
nedaugelio stengiausi visuomet pildyti ir 
esu išpildęs dabar jojo patarimą — rašyti 
iš dokumentų. Vis nepamiršdamas gerb. 
gen. štabo pulk, žilio kariško laipsnio ir 
mūsų buvusios kariuomenės kuklumų, 
manyčiau man priderėtų mokką puodelis 
su keletą Napoleono ar Bisquit’o konjako, 
čerkęlių, nors griežtai prisilaikant proto
kolo, reikėtų gerti, pavyzdžiui, likerį Be
nediktiną Dom, bet kurio, deja, aš nemė
gstu. Dėl to pat kuklumo aš nepretenduo
ju į iškilmingus pietus (kuriuos many
čiau savo darbu esu užsitarnavęs), bet pil
nai būsiu patenkintas minėtomis kuklio
mis vaišėmis...

Mano reikalas šioje vietoje yra tik pa
brėžti tą p. Rapšio oponavimo būdą, gin

ti tik p. Raštikio karišką ir asmens gar
bę, atsisakant kalbėti apie esminius daly
kus. Tas “raudonu siūlu” praeina per vi
są jo straipsnį, pavyzd. P. Bironto kriti
ka “žemina ir karininko ir žmogaus var
dą”... pulk. Bironto pabrauktos (vietos) ir 

4 kurios ypatingai užgauna gen. Raštikį ir 
kaipo žmogų, ir kaip lietuvį ir kaip ka
riuomenės vadą”... “tai negražūs užgauną 
gen. Raštikį žodžiai, paimti iš kaimo mo
ters “žodyno” (atsakymas p. Birontui, kur 
jis (B) sako, kad Raštikis per tą visą lai
ką daug plepėjo, plepėjo dar kartą plepė
jo...) ...“tai didelis užgavimas ir kaip 
žmogaus ir kaip karininko” ir kitą tokią 
panašią karininko garbei ginti, vietą, ku
rios dominuoja straipsnyje. O dėl p. Raš
tikio darbų gerb. gen. štabo pulk. Įeit. 
Rapšys sako: “jo (Raštikio) darbų nemi
nėsiu, nenurodysiu, nes tie, kurie sąmo
ningai nenori matyti arba, nematyti, už
sirišo akis, (m. pkt. J. A.) nematė tų dar* 
bų anksčiau, nemato jų ir dabar” (ibid). 
Ir toliau: “Mažas (Raštikis) pagal ūgį, 
bet didelis pagal darbus. Ir Napoleonas 
buvo mažo ūgio, bet istorija minės jį per 

amžius” (ibid). Taigi, dėlei darbų (iš es
mės) gerb. gen. štabo pulk. Įeit. Rapšys 
kalbėti atsisakė, tų darbų rezultato nenu
rodo ir veiklos pateisinti argumentų ne
pateikė, bet tik kariškai - autoritetingai 
prikiša tiems, kurie anot jo, užmerkia 

akis ir jų nemato. O gal iš tikrųjų dauge- 
Jiui tenka užsirišti akis iš gėdos, kad ne- 
matyti tų didelių išleistų pinigų sumų be 
jokių rezultatų. P. Raštikis kritikuojamas 
dėl jo darbų (o nedėl ko kito). Napoleo
ną kariai vertina pagal jojo vadovautus 
mūšių rezultatus, pagal jojo strategijos ir 
taktikos metodus. O kurgi div. gen. St. 
Raštikio vadovautų kovų rezultatai?!!... 
Tai gal, pagal gerb. gen. štabo pulk. lt. 
Rapšio nuomonę, kiekvieną mažo ūkio 
generolą (nors be jokių kautynių nuopel
nų) galima prilyginti Napoleonui?... Tai 
atsisakymas apie juos kalbėti, teisinti tik 
jojo karišką vardą, yra tik tuščio kariško 
fasono požymis, ką aš ir sakiau pradžioje 
dėlei gerb. gen. štabo pulk. Įeit.' Rapšio 
straipsnio.

Taigi dėl šių trijų gerb. generalinio 
štabo pulkininkų raštų, rodos, sunku bū
tų ką nors daugiau pasakyti — kaip lik 
nusiminti. 'Tikslingumo dėlei šioje vieloje 
pareiškiu, kad šią savo nuomonę netai
kau visiems generalinio štabo karinin
kams nei kiliems karininkams, neturin
tiems generalinio štabo karininko vardo 
nei bendrai kariškiam, bet tik tiems, su 
kuriais teko kalbėti čia per spaudos eilu
tes. Pakartoju ką esu rašęs jau

(Bus daugiau)
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Pagerbė didįjį visuomenininką
Birželio 2’8 d. Londono lietu

vių bažnyčios komitetas surengė 
savo parapijos buvusiam ilga
mečiu! pirmininkui P. Bulaičiui 
pagerbimo vakarienę. Atsilankė 
nemažas skaičius senosios ir 
naujosios išeivijos žmonių. Or
ganizacijų atstovai ir pavieniai 
asmenys savo kalbose nuošir
džiai padėkojo už nuveiktus dar
bus ir prašė Bulaitį neužsidary
ti pensininko kiaute, bet kiek iš
gales leis, negalint darbu, tai 
nors žodžiu ar patarimais pa
remti visuomeninę veiklą’.

Petras Bulaitis gimė 1895 m. 
pasakomis, dainomis, padavi
mais apipintame Dainavos kraš
te — Dzūkijoj. Iš pat mažens 
jau turėjo didelį palinkimą į mo
kslus. Būdamas 5 m. amžiaus 
pas kaimo daraktorių pramoks
ta lietuviškai skaityti ir rašyti. 
Sulaukęs 7 m. pradėjo lankyti 
rusišką mokyklą, kurią baigė ir 
dėl stokos lėšų negalėdamas eiti 
į aukštesnį mokslą, pradėjo mo
kytis siuvėjo amato. Dar būda
mas vaikystės amžiuje, susitau
pęs pinigų, perka ir prenume
ruoja lietuviškus laikraščius ir 
vėliau pradeda juose bendradar
biauti. Įsikūrus Kučiūnų pata- 
pijai, .dalyvaudamas chore ir 
“Žiburio” draugijoje susipažįs
ta su kultūrine ir visuomenine 
veikla ir su scenos darbu.

1911 m. atvyksta į Angliją ir, 
turėdamas pakankamai teorinių 
žinių, tuoj įsijungia į kultūrinę 
ir visuomeninę veiklą. Dirbo 
įvairiose organizacijose Įir vis 
buvo renkamas į vadovaujančias 
vietas. P. Bulaitis buvo ta cen
trinė ašis, apie kurią sukosi vi
sas Londono lietuvių kultūrinis 
ir visuomeninis veikimas. Dar 
ir dabar uoliai dalyvauja įvairio
se organizacijose, tik nesutin
ka būti renkamu į vadovaujan
čias vietas, patardamas išsirink
ti jaunesnius ir daugiau išsila
vinusius.

Garsiosios Dainavos Sūnau, 
širdingiausi linkėjimai, dėkingu
mas ir pagarba. Lai džiaugsmas 
ir palaima lydi Tamstos gyveni
mo žingsnius.

Bažnytinė procesija
....Birželio 29 d. rytų Londono 
viename rajone buvo suruoštos 
bažnytins eitynės. Jose dalyva
vo ir lietuviai su tautine ir baž
nytinėmis vėliavomis. Tokios 
bažnytinės eisenos ruošiamos 
kas kiekvieneri metai ir jose da
lyvauja įvairių tautybių katali
kai.

Trumpai
— Rirželio 29 d. Lietuvių Na

mų klubas surengė ekskursiją į 
Lietuvių Sodybą. Ekskursijos 
tikslas: pagęrbti Antanus, Jo
nus, Povilus, Petrus ir kitokius 
vardus turinčius asmenis, kurių 
vardinės būna birželio mėnesy
je.

— Craigneuk mirė Stanislo
vas Avižius 77 metų. Velionis 
buvo kilęs iš Mažeikių apskr.

— Londone staigiai susirgo 
J. Užkuraitis. Tyrimui išvežtas 
į ligoninę.

— Glasgow mirė Vaclovas Ky- 
maitis, 68 m., kilęs iš (Šiaulių 
apskr. Buvo uolus organizacijų 
narys ir darbštus visuomeninin
kas.

— Londone mirė Juozas Ža
liukas. Palaidotas Gt. Northern 
London Cemetary.

— Mirė Blantyre klebonas 
prelatas J. Ashe., Kaip rašo “Iš
eivių Draugas” velionis buvo 
susipažinęs su tragiška Lietu
vos padėtimi ir lietuvius prie- 
teliškai užjautė.

— Išėjo “Darbininkų Balso” 
Nr. 6. Jame rašoma: Nauji vi
liojimai, Socialines idėjos, Va
karų ir Rytų vėjas, Ar komu
nistų partija yra politinė par
tija, Pasiruoškime senatvei: kro 
nika ir k. V. VytenieUs

Šiuo pavadinimu kuris laikas 
redaguojamas didžiulis kultūri
nis-istorinis lietuvių inžinierių 
ir architektų šeimos veikalas 
jau pradėtas spausdinti Tėvų 
Pranciškonų vienuolyno spaus
tuvėje, Brooklyn, N. Y.

Veikalas pradedamas liet. inž. 
ir architektais kovotojais ir žu
vusiais už Lietuvos ir kitų Tau
tų laisvę nuo 1792 metų.

Toliau aprašoma inžinierių 
valstybinė ir kūrybinė talka Lie
tuvos Nepriklausomybę atsta
tant, administracines įstaigas 
organizuojant, krašto apsaugą 
stiprinant, pramonės įmones 
kuriant, susisiekimo kelių, mies
tų ir žemes ūkio statybą vyk
dant.

Patiekiama technikos mokslų 
mokymo eiga bei pažanga Lie
tuvos aukštosiose ir aukštesnio
siose technikos mokyklose, Vil
niaus Akademija (1579) prade
dant ir dabar veikiančiu Kauno 
Politechnikos Institutu baigiant.

Stipendijos studentams
Chicago Community Trust 

paskyrė 37 stipendijas Cook 
apskrities aukštesniąsias mo
kyklas baigusiems studijuoti 
koledžiuose ir universitetuose.

Stipendijos yra nuo $100 iki 
$1,000 per metus, vidutiniškai 
$350. Tarp stipendijas laimė
jusių yra John Cibulskis, 2136 
W. 23 st., Narimantas Stasiš
kis, 3140 W. 42 pi. (v)

Rado pavogtus 
meno kūrinius

Iš 9 pavogtų pasaulinio gar
so dailininkų paveikslų, 8 
buvo rasti krūmuose, prie 25 
kelio, apie mylią nuo Elgino.

Paveikslus pavogė šeštadie
nį iš Elgino meno muziejaus 
(Laura Davidson Sears vardo 
meno akademijos). Pavogtieji 
paveikslai buvo įvertinti virš 
$1 mil. (v)

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71 st STREET 
Kampas 71st ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai. popiet, trečiadieniais uždaryta.

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE. 
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
W71 Archer Avė. Tel.: LAfayette 3-8248

, (Į vakarus «uo California Avenue)

CHARLES ZEKAS, Secretary 
OFICD VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakare.

PRABĖK TAUPYTI SIANDIEN.- 
TURĖSI RYTOJ!

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez. 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN and surgeon 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 ‘ 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA 
WAIbrook 5-9106 — RAndolph 6-1190 

nervų - smegenų ligos, chirurgija 
104 SO. MICHIGAN AVE. 

Kambarys 615 
Konsultacija tik susitarus

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIdIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVĖ.
Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2244 
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tol. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
iz 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p.

Sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

DĖMESIO! DĖMESIO!
Išsiųsime į Lietuvą ir kitus 

kraštus Jūsų atneštus siuntinius. 
Galite ir pas mus nusipirkti įvai
rių medžiagų ir kitų prekių že
mesnėmis kainomis, negu kitur. 
O taip pat siunčiame per Angli
ją ir Daniją užsakytus siunti
nius ir vaisius. Greitas, nebran
gus ir sąžiningas patarnavimas 
daugeliui žinomoje P ATRIA 
GIFT PARCEL CO., 3305 So. 
Halsted St. Tel.: LA 3-2021.

Liusės suknelių krautuvės pa
talpose. Nuo 9 iki 6. 'Pirmadie
niais ir ketvirt. iki 9 v. v. (Sk.)

SIUNTINIAI
Jūsų lietuvių bendrovė jau 

10 METŲ kail) siunčia Europon 
bei L I E T U V O N siuntinius. 
TŪKSTANČIAI patenkintų siun
tėjų liudija apie bendrovės tin
kamą, sąžiningą patarnavimą. 
Prašykite visokių informacijų, 
katalogų.

Overseas Cargo Co.
2633 WEST 39th PLACE 

CHICAGO 32, ILL.
Tel.: LA 3-2840

S. P. JUODVALKIS, vedėjas.

Išnaudokite 
paskutinę progą 
pasiųsti angliškas medžiagas, 
vaistus, maistą, siuvamas maši
nas, akordeonus ir 1.1, iš Euro
pos sandėlių iki liepos 19 dienos, 
nes iš ten į SSSR nebesiun tinęs.

Jūsų asmeniškai atneštus 
siuntinius priimsime iki liepos 
mėnesio 17 d. Jums patarnaus 
visi mūsų skyriai.

PATRIA
Gift Parcel Company 

3741 W. 26th STREET 
CRawford 7-2126

New York, N. Y.
Liet. Meno Sąjunga 
išsirinko naują valdybą

Š. m. birželio mėn. 25 d. Ar
lington restorano patalpose 
Brooklyne, įvyko Liet. Meno S- 
gos metinis susirinkimas.

Susirinkime dalyvavo: oper. 
sol. Vincė Jonuškaitė-Leskaitie- 
nė, Gražina Matulaitytė-Rannit, 
Rožė Mainelytė ir Alekas Vasi
liauskas; dramos: Toska Dau- 
baraitė-Skobeikienė, Vanda Biel- 
kaitė Vasiliauskienė, Kazys Va
siliauskas ir Vytalis Žukauskas; 
baleto: Alfa Liepinas; muzikų: 
Algirdas Kačanauskas ir A. Vis
minas; pianistų: Sofija Paleček- 
Levickienė; ir dailininkų: Povi
las Osmolskis.

Susirinkimui pranešimus pa
darė senosios V-bos pirmininkas 
A. Vasiliauskas ir reikalų vedė
jas K. Vasiliauskas.

Susirinkimas padėkojo sena
jai S-gos V-bai' už sušelpimą 
sunkiai sirgusio s-gos nario, 
operos sol. Vlado Ivanausko, ku
riam s-gos pirmininkas A. Va
siliauskas ir reikalų vedėjas K. 
Vasiliauskas įteikė $400. Tai 
labai gražus s-gos žestas varge 
atsidūrusiam savo šeimos na
riui.

Po pranešimų senosios valdy
bos buvo išrinkta naujoji tokios 
sudėties: pirm. — Algirdas Ka
čanauskas, vice pirm. — Alekas 
Vasiliauskas, reikalų ved. — Ka
zys Vasiliauskas, sekretorius —■ 
Rožė Mainelytė, ižd. —Alfa Lie
pinas.

Visais S-gos reikalais prašo
ma kreiptis į pirmininnką Al
girdą Kačanauską šiuo adresu: 
211 St. James Pl., Apt. 4 A, 
Brooklyn 16, N. Y., arba į rei
kalų vedėją Kazį Vasiliauską 
šiuo adresu: 149 Starr St., Broo
klyn 37, N. Y., tel. GL 6-4591.

Naujajai S-gos Valdybai linki
me sėkmingo darbo. K. V.

Čia duodama ir Vokietijoje vei
kusių technikos mokyklų ap
žvalga.

Dar toliau: liet, inžinierių, 
architektų, technikų, matinin
kų, kultūrtcchnikų ir studentų 
technikų organizacijų veikla 
Lietuvoje, o ir organizacijų bei 
virš 1,000 liet, inžinierių ir ar
chitektų laisvajame pasaulyje 
visokeriopa veikla bei jų perio
dinė spauda.

Suregistruota inžinierių ir ki
tų lietuvių išradimai, techniki
nių mokslo sričių knygos bei 
straipsniai ir kitos informacinės 
žinios.

Patiekiama mirusiųjų ir žu
vusiųjų inžinierių, architektų ir 
technikų nekrologai, 1945 me
tais pradedant.

Kai kurioms veikalo apžval
goms dar trūksta šių svarbių 
žinių, t. y. apie: Aukštesniąsias 
technikos mokyklas Vilniuje ir 
Schwaebisch Gmuendėje; Lie
tuvoje veikusias: kultūrtechni- 
kų-matininkų; technikų (Kau
no ATM baigusių) ir studentų 
technikų (STD) organizacijas. 
Reikalingas ir švietimo Vady
bos potvarkis .pagal kurį buvo 
pavesta ATM Kaune, AKGM Kė
dainiuose ir Aukštųjų Karinin
kų kursų technikos specialybes 
baigusiems suteikti inžinieriaus 
vardą. Taip pat būtų gera gauti 
VDU Technologijos fakulteto, 
ATM Kaune ir AKGM Kėdai
niuose pilnos mokslo progra
mos.

Spausdinimo metu minimali- 
nė ir vienkartinė veikalo prenu
meratos kaina iki 1959.1.1 — 
3.00 US doleriai, o nuo šios da
tos 5.00 US doleriai.

Visus mielus inžinierius, ar
chitektus ir technikus prašoma 
paremti veikalo išleidimą siun
čiant prenumeratą, aukas, aukš
čiau minėtas trūkstamas žinias 
ir trumpas biografijas šiuo ad
resu:

MR. K. KRULIKAS, 
93-11 — lllth Street, 
Richmond Hill 18, N. Y.

NAUJI BALDAI, RAKANDAI
Kėdės, Stalai, Staleliai, Lempos, Rašymui staleliai, Knygų 
spintelės, Matrasai, Lovos, Komodės ir visų kambarių out- 
fitai, Gaziniai pečiai, Dulkių Valytuvai, Karpetai, Divonai, 
Klejonkės, Skalbyklos, šaldytuvai, Televizijos, Radio, Hi-Fi 
phonografai, Akordeonai, Elektriniai fanai, Oro vėsintuvai, 
Vaikam vežimėliai, Lovelės. Visų geriausių išdirbysčių 
rakandai, kainos tiek numažintos—vieną trečią dalį—o ant 
nekuriu daiktų dar daugiau. Keturiem metam išmokėti.

PIRKITE DABAR IR PIRKITE Iš BUDRIKO.
Niekada nebus tokių žemų kainų už geras prekes.

■ n . -
Klejonkės po ...... 19c. pėda 
9x12 klejonkės po .... $4.00 
9x12 karpetai .....  $38.50
Mažos kėdės po ....... $1.00
Maži karpetukai ....... $1.00
Elektriniai fanai po .... $4.00
Elektriniai dulkių valytuvai po ............................ .
Didelės, geros skalbiamos mašinos ........................
Elektriniai garo (steam) prosai po ......................
5 šmotų miegamojo kambario setai .......................
2 šmotų minkštas parlor setas ..............................
5 šmotų .dinette chrome setas ..............................
7 šmotų valgomojo setas už .......    ;
Elektrinė kėdė poilsiui ir masažui, už ..................
Vasarai sulankstomas kėdes, už ....................... .
Sealey matrasai, didelės mieros, už .................... .

$14.95
$69.95
$10.00
$98-00
$88.00
$2.9-95
$49-95
$59-95

$3.65
$19-95

JOS. F. BUDRIK FURNITURE, INC.
3241 So. Halsted Street x

Dėl sutaisymo jūsų TV paskambinkite
CAlumet 5-7237

Atdara pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais iki 9:30., 
Per vasarą J. F. Budriko krautuvė sekmadieniais uždaryta.
Sudriko radio pusvalandis iš stoties WHFC, 1450 kil. ketvirtadienio 

vakare nuo 6 iki 6:30. Pusė valandos lietuviškos muzikos ir dainų.

< Planingas taupymas visada 
moka gerus dividendus

Hfli c yĮŠ/your SAVINGS B
SAFETY OF V

INSURED
•-•••• '■ ■ . .•< ,

p\ U P TO /?
&N $10,000

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

2202 West Cermak Road Pradėkite taupyti
Chicago 8, Illinois . šiandien

Virginia 7 7747 Mes vlsa(*a esame pasiruošę
t i t iz i Prps jums patarnauti.John J. Kazanauskas, i res* t ... _ . . v J.1. . _. . .

ĮSTAIGOS VALANDOS- Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. vak Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 
ĮSI A GOS VALANDOS. Ka pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.
8 vai. vak. Sestad. nuo 9-tos vai. ryto iki i i

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos;

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutarti.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN ANO SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 6drd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 
Ofiso telefonas: FKospect 6-3038 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehili 6-1595
Dr. Aldona A„ Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE . 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1407 SO. 49th CT., CICERO
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938. W. 15th St., Cicero, ill.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49ih Avė., Cicero, Iii.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons. 

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.) 

Ofiso tel.: HE 4-1202 arba RE 7-9700 
Valandos: pirmad., ketvirtad. ir šešt. 
1-4 vai. p. p.; antrad. ir penkt. 5-8 v. v.

Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namų C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

1724 WEST 47th STREET
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų.
žeštad. 2-6 vai. po pietų.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 3—8. 

Treč. šešt. ir sekm. tik susitarus. 
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telef.: PRospect 6-1930

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE. 
Tel.: PRospect 8-1223 arba TR 3-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.
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LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 S. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2. nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt ir šešt 10 — 2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. ' 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? aki pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 10:00 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

II PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2.047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
V_________________ ______________

Radijai, TV, Vėsintuvai 
MOKYKLĄ BAIGIANTIEMS 

dovanos • Nuolaida ligi !Ž3.
DUODAM IŠSIMOKĖTINAI. 

PRIIMAM SENUS • TAISOM
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos paštetų.

Jūsų pasirinkimui turime virž 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.
— - -

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIA?

PERKR AUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS j
Tel.: FRontier 6-1882 i

SOPHIE BARČUS
★

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S. 

1390 kilocycles ,
Kas dieną: parmadienį iki šešta
dienio nuo 8:30 iki 9:15 ryte, ir 
kac pirmadienį nuo 7 iki 8 vakaro.

Sekmadieni iš radio stoties W0PA, 
1490 kil. if FM 102-3 MC. 8:30 iki 
9:30 ryte.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, IHinoir
M ---------------- ... ----------------------------------------
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Baus už teršimu
Specialiai sudarytas polici

jos būrys miesto švarai pri-, 
žiūrėti pereitos savaitės pabai-j 
goj surašė protokolus 9 žmo-i 
nėms už gatvių teršimą, o 2,- 
774 gavo įspėjimus.

Mero Daley globojamas pi
liečių komitetas Čikagai ap
švarinti pataria imtis griež
tesnių priemonių prieš žmo
nes, kurie nepaiso prašymų, 
raginimų ir įspėjimų neteršti 
gatvių ir kitų viešų vietų, (v)

i

Samuel Goldwyn garsinės scenos Hollywoode sienos ir stogas susmuko, kai gaisrininkai visais 
būdais stengėsi užgesinti gaisrą, kuris padarė nuostoliu už $2,000,000. Dėl to ,gaisro buvo nutrauk
tas "Porgy and Bęss" veikalo filmavimas.

Nerado bombos lėktuve
Užteko kokiam tai padaužai 

paskambinti United Air Lines

lėktuve jokios bombos nerado. 
Po dviejų valandų lėktuvas 
kilo tolesnei kelionei, (v)

pa-
Mėsa šemet pigesnė

HELP WANTED — MALE FEMALE 
Reikia Darbininku ir DarbininkiŲ

DANIŠKU MAISTO PRODUKTŲ 
IR TEKSTILĖS FIRMAI

reikalingi agentai užsakymams 
gauti JAV ir Kanadoje. Pagei
daujami su patyrimu, bet tai ne
būtina. Galės dirbti dalinį laiką. 
Užstato nereikia. Prašome rašyti 
angliškai, nurodant kvalifikaci
jas, kalbų mokėjimą ir rekomen
dacijas:

BOX 11506
POLACKS ANNONCEBUREAU, 

VED GLYPTOTEKET 6, 
COPENHAGEN, DENMARK.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

RėlKALINGA moteris namų ruošos 
darbui. Geri namai, geras atlygini
mas sąžiningai moteriai. Turi šiek tiek 
mokėti angliškai. Privatus kambarys 
ir vonia. Palos Parke. Gibson 8-2266.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

IDEALI VIETA gydytojo kabinetui. 
Didelė krautuvė arti Archer Avė. ir

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

LABAI TINKA PROFESIONALAMS! 
5¥2 kmb. (3 mieg.) visai naujas mur. 
bungalowL Ultra mod. įrengimai. Dvi
gubas mūro garažas. Tai Marquette 
Pk. retenybė. Pažiūrėkite ir įvertin
kite! A. Rėklaitis.

$17,900. Mūr. 6 kmb. bungalow Chi
cago Lawn. Šildymas alyva. 2 karų 
garažas. A. Katilius.

ARTI PARKO 6 kmb. mūr. bunga 
low su ekstra įrengtu apšildomu kmb. 
atikoj. Šildymas karštu vandeniu. Pro 
ga pirkti už $17,500. A. Linas.

12 METŲ 2 a. mūras, 2x5, ant 42 
pėdų sklypo. Karšto vandens gazo šil
dymas. Dvigubas garažas. $29,500. B. 
Liskus.

GERAI IR GRAŽIAI pertvarkytas 
3 butų med. namas Brighton Pk. ant 
32 pėdų sklypo. 2 auto garažas. $110 
mėn. pajamų ir savininkui 6 kmb. bu-

California. Atremontuos pagal nuomi-'tas. $17,750. A. Sirutis, 
ninko reikalavimą. Teirautis vaistinėj 
4100 So. California, kampas Archer.

PARDUODAMA GROSERNĖ, įsteigta 
prieš 28 metus. Geras biznis. 5 kam
barių butas. Telef onuoti po 6:30 vai. 
vakaro CLliffside 4-0886.

Renka kandidatus 
į muzikos šventę

Chicago Tribune, kuris kas
met ruošia muzikos mėgėjų 
šventę, paskelbė konkursinius 
egzaminus daininkams ir in
strumentalistams atrinkti ge
riausius iš geriausiųjų.

Šventė ruošiama Soldier
Field stadione šeštadienį, rug
pjūčio 23 d. Šventėj dalyvaus j raštinei ,kad vienas jos lėktuvas 
ir profesionalinės žvaigždės, išskrido su padėta bomba, kaip 
kaip Bob Hope, Paul White- 
man, Mijoši Umeki.

Tarp jaunųjų pianistų var
žovų yra Alvydas Vasaitis, 13 
metų, iš 1406 So. 57 avė. Cice
ro. (v)

buvo sukelta ant kojų policija 
iškratyti lėktuvus.

Gi tariamasis lėktuvas su 
bomba, išskridęs kelionei į Port
land, Ore., gavo įsakymą nusi
leisti Denver, Colo. Bet ir šiame

DABAR PATS LAIKAS ATNAUJINTI NAMAS!
D. Jl'It JONO BENDROVE

3251 SO. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL. Telef.: CAIumet 5-1064
Pasiūlo:

Milžinišką naujausios laidos, gražiausių raštų sienoms klijuoti 
popierių su 30-50% žemiau reguliarios kainos.
Sumažintomis kainomis:
Išorinių dažų namui dažyti harmoningų spalvų po
Vidaus Alkyd matinių dažų po ...................
Vidaus Latex matinių dažų po .......................
Vidaus šilkinio žvilgėjimo dažų po ...............

Ypatingas pirkinys:
Žvilgantys balti dažai vidaus dažymui po ....
Matiniai balti dažai vidaus dažymui po
Stiklui pjauti deimantinių rėžtukų po
Plastikinių plokštelių sienoms išdėti po .23

$3.95
$3.95
$2.95
$4.95

$1.98
$1.88
$3.00

gal. 
gal. 
gal.
gal.

gal. 
gal.

ktv. pėda
Be to: Grindims iškloti plokštelių (Vinyl-Asbestos, Asphalt Tile).

Automatiniai vandeniui šildyti boileriai, plovyklos (sink) ir 
vonios kambarių Įrengimai žemiausiomis kainomis.

Virtuvei reikmenų, dovaninių įvairioms progoms pritaikintų prekių 
ir daugel kitokių, kurių čia neįmanoma išvardinti. Krautuvė atidaryta 
darbo dienomis įprastomis valandomis ir šventad. nuo 11 iki 3 vai. p. p.PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU

APIE SAVO NAMO 
INSULIACIJOS PROBLEMAS.

Dabar yra lai
škas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai-

Nors ir mėsa yra brangesnė, 
kaip ir visos kitos prekės, bet 
ji nėra tiek pabrangusi, kaip kili 
dalykai nuo pereito karo pabai
gos, praneša rinkos kainų žino
vai. Jautiena, kuri sudaro 55% 
visos mėsos produkcijos, šiemet 
kaštuoja mažiau, kaip per ketu
ris iš 11 pokarinių metų. Kiau- 
lėna, kuri-sudaro 39% visos mė
sos produkcijos, šiemet yra 
brangesnė kaip per trejus iš 11 
metų. Gyva jautiena Chicagos 
stock jarduose šį birželio mė
nesį buvo $27.65 už 100 svarų 
arba 2.7% daugiau kaip vidu
tinė birželio kaina per 11 metų, 
kuri buvo $26.90, o brangiausia 
buvo 1951 metais, būtent $35.80 
už 100 svarų.

Kiaulėna birželio mėnesi vi
dutiniškai buvo $21.90 arba 
9.7% brangesnė kaip per perei
tus 11 metų ir buvo 5.7% žemes
nė, kaip 1953 metais, kuomet 
už 100 svarų buvo $23.35.

Aviena vidutiniškai $23.65 per 
užsienį, Maroką. McAdams tai' birželio mėnesį buvo 10% piges- 
nuneigė ir pažadėjo geruoju at
važiuoti į Chicagą ir prisistatyti j 
teisėjui Harringtonui. Teisėjas 1951 m., kaittkaina buvo $34.00. 
vis dar laukia, (v) —-~-r----------

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

Teismas laukia 
draudimo agento

PARDUODAMI 4 kambarių baldai, 
pirmam aukšte. 938 W. 33rd Street.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

Taupykite, kur Jūsų santaupos

nesą gerą pelnų ir yra saugios
Universal Skolinimo ir Taupymo Bendrovė moka aukštus divi
dendus. Saugi Įstaiga, nes indėliai yra apdrausti per Federal 
Savings & Loan Insurance Corp, iki $10,000 kiekvienam asme
nim Lengvai pasiekiama visų miesto dalių. Keičia ir išduoda 
savo čekius ir duoda paskolas perkantiems namus

UNIVERSAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street
Telefonas: HAymarket 1-2028

Prieš mėnesį teisėjas Harring
ton įsakė draudimo agentui 
Frank McAdams, 50 metų, grą
žinti $125,000, kuriuos jis pa
ėmė iš Oran Mensik neva už jo 
taupymo bankelio apdraudimą.

Kaip žinome, Mensiko valdo
mi 3 taupymo bankeliai neturė
jo JAV vyriausybės draudimo ir 
nebuvo pilnai apdrausti ir pri
vačiu būdu. Dėlto bankeliai bu
vo uždaryti. Mensik tvirtino {eis
me, kad jis už vieną savo ban
kelį, Coty Savings Assn., 1956. 
m .sumokėjo McAdamsui minė
tą draudos sumą. McAdams su 
draugais turi International In
surance Co. Tanžere, Maroke.

McAdams nuo tada dingo. 
Prieš porą savaičių reporteriai 
surado jį Detroite. Buvo įtari
mo, kad jis Puošiasi pebėgti į

1 ne, kaip per 11 metų, kai kaina 
Į buvo $26.30, ir 30% pigesnė už

Ar Chicaga bus švari
Chicagiečiai Kanadoje , 
sėkmingai meškeriojo

Reikia apvalyti nuo šunų slogos Viena iš daugelio chicagiečių 
Liepos 4-sios proga miesto 1 grUpjų, vadovaujama Louis Ta- 

valdovai paskelbė potvarkį šva- buvo automobiliais nuvažia- 
rai Chicagoje palaikyti ir pa-.Vę 9Q6 mylias nuo Chicagos į 
siuntė 50 ekstra policininkų šva- Sioux Lookout, Ontario, kur 
ros prižiūrėti. Kaip Chicagos, Minatak'i ežere. Anglų upėje ir 
spauda praneša, tie policininkai į 
per dvi dienas, tai yra pereitos 
savaitės trečiadienį ir ketvirta
dienį apibarė 1,341 pilietį už 
švaros trūkumą arba už nešva
rą jų apylinkėje. Dviem pilie
čiams išrašė baudos tikietus ir 
jie turės teisėjui aiškintis, kodėl 
jie švaros neprisilaiko.

Šis švaros potvarkis yra svei
kintinas ir seniai jau reikalin
gas Chicagoje. Tik kad šis po
tvarkis būtų taikomas visiems, 
kas tik Chicagos gatves, pievas 
ir parkus teršia. i

Namų savininkai, kaip jie be
sistengtų švarą palaikyti,—šali
gatvius ir pievutes tarp gatvės 
ir šaligatvio apsėdami žole, ją 
augindami, laistydami, užaugus 
nupjaudami, negali vieni nieko 
padaryti, kai nesąžiningi šunų 
savininkai arba jų vaikai atsive
da šunis, kurie priteršia pievu
tes ir apteršia šaligatvius. O na
mų savininkai ir švaros prižiū
rėtojai neturi teisės nė pasiprie
šinti šunų .savininkams.

To dar negana. Chicagos bul
varuose yra gražios plačios pie
vos, pavėsingais medžiais apau
gusios. Būtų tinkamos vietos 
pasėdėti ir vaikams pažaisti, bet 
ir čia šunų mėšlas. Daugumas 
šunų savininkų gyvenančių arti 
tų bulvarų ,savo šunes veda lau
kan į tas gražiąsias bulvarų pie
vas.

Chicaga nebus graži, kol šunų 
atmatos terš šaligatvius, bulva
rus ir parkus. —Pilietis.

Vermillion ežere prisigaudę tiek 
žuvies, kad kiekvieną dieną per
viršiję jiems leistą normą ir tu
rėjo apsčiai žuvies vėl paleisti. 
Sioux Lookout yra prie to pa
ties vardo ežero, tik per gerą 
pusantro šimto mylių į rytus 
nuo Winnipego, šimto tūkstan
čio ežerų krašte, kuris prasideda 
nuo Lake of the Woods, JAV 
pasienyje ir baigiasi Hudson Bay 
pakraščiuose.

Kiti 3 chicagiečiai: Len Mis- 
' kus, Stanley Gombos ir Joe 
(Iwaskiewicz turėję gerą laimikį 
prie Chain O’Lakes ežerų.

Šerifui nepatinka 
lošimų aprašymai

Apskrities šerifas Lohman 
pareiškė didelį nepasitenkinimą 
Chicago Tribune straipsniais, 
kaip bujoja kai kuriuose Chica
gos užmiesčiuose nusikaltėliu 
sindikato lošimai iš pinigų įvai
riuose naktiniuose klubuose ir 
kavinėse.

Lohman nuneigė, kad slapti 
lošimai taip bujuotų miesteliuo
se, kurie dar nėra inkorporuoti 
į Cook apskritį. Tų lošimų lizdų 
šeimininkai atvirai kalbėjo re
porteriams, kad “sindikatas” 
jaučiasi stipresnis už šerifą ir 
visiškai nesibijo jp vyrų.

Lohmanas mano, kad taip nė
ra. Tribune rašanti tokius straip
snius, norėdama pakenkti Loh- 
mano rinkiminei laimei, sako 
pats šerifas. Jis yra demokratų

į kandidatas į apskrities iždinin- 
I kus. (v)RHMKITK TUOS BIZNIERIUS, 

KURIE GARSINASI 
"NAUJIENOSir

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PAIEŠKOMAS BRONISLAVAS 
SINICKAS, Bronislavo sūnus, 
gimęs 1930 m. Šiaulių apskr. Jis 
pats arba žinantieji prašomi pra
nešti: Valerija Sinickaitė, Suki
lėlių gatvė 35, Šiauliai, LTSR 
arba Mr. M. šeštokas, 308 So. 
22nd Ave., Bellwood, Illinois.

NEBLOGAS INVESTMENTAS
Gustavas Sandau, 4559 So. 

Fairfield Ave., prieš N. Metus 
per Leonardą Jankauską inves
tavo po $1.00 į dieną į savo už
darbio draudimą. Tik po 2 mė
nesių netikėta liga net trejetą 
mėnesių neleido Gustavui dirb
ti. Už sugaištą laiką ligoje, Leo
nardas Jankauskas jam įteikė 
$2,458.50 čekį. Leonardo Jan
kausko telef.: LU 5-2094 (Sk.).

LABAI DIDELIS
PASIRINKIMAS

1. Puošniausių kristalo ir por- 
celano dirbinių, namų dekoraci
jai ir dovanoms.

2. Odinių albumų, medžio dro
žinių, gintaro dirbinių, dekora
tyvinių figūrų.

3. šveicariškų laikrodėlių, ve
dybinių ir kitokių žiedų, Parker 
ir vokiškų amžinų plunksnų.

4. Rašomųjų mašinėlių su ben
dru ir lietuvišku raidynu, sta
lui sidabro, laikrodžių-žadintu- 
vų ir daug kt.

Kainos neaukštos, prekių ko
kybė gera, lengvos išsimokėji- 
mo sąlygos. Prekės siunčiamos 
į visus kraštus.
TERRA, 3333 So. Halsted St., 

Chicago 8, Illinois (Sk.)

JŪSŲ SIUNTINIUS
greit ir nebrangiai išsiųsime į 
Lietuvą ir kitus kraštus. Jei ne
turite savo siuntinio, tai gausite 
pas mus: kostiumams ir sukne
lėms medžiagų, akordeonų, siu
vamų, rašomų mašinų ir kitų 
prekių.

Gautas milžiniškas transpor
tas medžiagų kostiumams, pal
tams ir kitiems drabužiams.

PARCEL SERVICE 
3322 S. Halsted St., Chicago, Ill. 
Tel.: YArds 7-0677 (J. Karvelio 
Prekybos patalpose). (Sk.)

IŠMOKINAME ANGLIŠKAI 
skaityti, rašyti, ir kalbėti.

Pamokos dienomis ir vakarais.

LIETUVIŲ MOKYKLA
816 W. 33rd Place — Chicago, III.

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE kieledene 
šeštadienį ir sekmadienį groja Lietu 
viy Auditorijos orkestras, muziko V 
Jančio vadovaujamas. Jaunimas ir s* 
nimas kviečiami praleisti savaitgali 
vakarus prie šokių muzikos.
3133-37 SO. HALSTED ST. VI 2-6177

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

GERAS PAJAMŲ šaltinis! 12 apart- 
mentų po 4 kmb. (2 mieg.), tarp Wash
ington ir Congress. Savininkai persi- 
dalina ir nori greit parduoti. Atiduo
da pigiai—tik $72,000. J. Dagys.

BRIDGEPORTE nepaprastai puikus 
2 a. mūras. Karšto vandens šilima. 2 
auto garažas. $85 mėn. pajamų ir sa
vininkui 5 k. butas. $20,000. H. Plau- 
šinaitis.

TAVERNA - Liquor biznis. Pajamų 
$150,000 į metus. $27,000. A. Rėklai
tis.

5 KMB. (3 MIEG.) mūr. bungalow, 
2 blokai nuo Marquette Pk. Šildymas 
karštu vandeniu gazu. Garažąs. $19,- 
000. A. Katilius.

>
CICEROJE, netoli 1300 So. 50th Ct, 

mūrinis, 2x5 ir 4 kmb! butai. Geros 
pajamos. Kaina neaukšta. A. Sirutis.

MŪRINIS PASTATAS — 3 krautu
vės: 2 išnuomotos, 3-čia—norinčiam 
eiti į biznį arba išnuomavimui. Gera 
vieta. Mainys į kelių butų namą arba 
parduos lengvom sąlygom*. Savininkas 
laukia rimto pasiūlymo. J. Dagys.

PRIE MOKYKLŲ ir bažnyčios, arti 
81st ir S. Peoria, gražus mūr. 2x5 ir 
uždaram porčiuje dar 2 kmb. Visi 
kambariai dideli. Karšto vandens aly
vos šildymas. Pažiūrėkite ir įvertin
kite! A. Rėklaitis.

GERAI PRIŽIŪRĖTAS mūr. namas 
Marquette Manor, 2x6. šildymas aly
va. 2 karų garažas. $32,000. A. Kati
lius.

MARQUETTE Pk. 4 metų 3 mieg. 
mūr. bungalow. Aut. alyvos šildymas. 
2 auto garažas. $18,000. A. Sirutis.

ARTI LIETUVIŲ mokyklos ir baž
nyčios Marquette Pk. 5 kamb. mūr. 
bungalow. Uždaras porčius ir viršuje 
dar 1 kmb. Karšto vandens alyvos 
šildymas. Dvigubas garažas. Viskas 
puikiame stovyje. Pamatykite ir įver
tinkite! A. Rėklaitis.

ARTI MOKYKLŲ ir bažnyčios, ge
roje Marquette Pk. vietoje 5 kmb. na
mas. Gazo šildymas. Garažas. Tiktai 
$17,500. J. Dagys.

CLEARINGO rajone geras ir stip
rus mūras, aut. šildymas alyva. 3x4 
ir krautuvė. Šalia dar 30 pėdų skly
pas. Mūr. garažas. Namas ir šalia 
esantis sklypas parduodamas už $35,- 
000. A. Sirutis.

2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

PIBKITE ir parduokite savo nekilnojamą turtą per mūsų įstaigą. 
Naudokitės mūsų teisingu patarnavimu.

TALMAN REALTY SALES
2625 West 71 st St. Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400

Perkant ar parduodant nuosavybę per mūsų įstaigą 
Income Tax patarnavimas veltui.

KAS NORI PAJAMŲ, štai mūrinis 
namas ir mūro garažas ant šviesaus 
sklypo, didelis 4 ¥2 kamb. butas pirkė
jui ir dar 2 nuomos. $95 į mėnesį. 
Prašom paskubėti. $22,000.

MODERNIZUOTAS 5 kamb. mūri
nis, alyva šildomas, platus sklypas. 
Geras pirkinys. Apie $4,000 įmokėti.

TURTINGAS 6 ¥2 kamb. mūrinis na
mas, 2 auto garažas, uždari porčiai, 
gražus salionas ir valgomas, puikūs 
3 miegamieji. Karštu vandeniu šildy
mas. Kaina $19,800.

12 METŲ, 6 KAMB. mūrinė rezi
dencija ant 38 pėdų sklypo. Gražus 
rūsys. Tiktai $16,700.

2 BUTU MŪRINIS arti Marquette 
Pk., mokyklų. Naujas šildymas, gara
žai. $26,500.

MODERNUS mūrinis 2 flatų, Sume
tu namas, radiant šildymas, angliškas 
rūsys, gražus sklypas ir garažas. Tik 
$41,900.

DU BIZNIAI IR BUTAS, $24,000— 
vertingas, 18 metų mūrinis. Centr. 
alyva šilčL, garažas, platus sklypas.

TIKTAI $1,250 įmokėti, likusią sumą 
GI paskola, už šį 5 kmb. mūr. bunga
low, praplečiama pastogė. Sklypas 
50x250 pėdų. Įkainuotas skubiam par
davimui už $12,500. Tuoj galima už
imti susitarus. BAyport 1-3300.

SAVININKAS parduoda l.% aukšto 
cedrinėm lentom apkaltą namą, 1-6, 
1-5 kmb. 2 auto garažas, automatinis 
karšto vandens alyva šildymas, pilnas 
rūsys. Šalia sklypas pasirenkant. Arti 
*63rd ir Pulaski. RE 5-5580—LUdlow 
5-1129.

7 APARTMENTŲ mūrinis, nešildo
mas, 3-4 ir 3-3 kmb. Mėnesinės paja
mos $325. Maudynės. Tel.: YA 7-2331.

MARQUETTE Parko centre lengvais 
išmokėjimais parduodama 6 kambarių 
rezidencija, alyva apšildoma. 2 auto
mobilių garažas. $16,900. Galima tuo
jau užimti. Telefonuoti Midway 3-9009

REAL ESTATE
2655 West 69th Street 

REpublic 7-7200 arba REpublic 7-8534

BARGENAS — mur. 3 butų, 3x4 kmb. 
arti 24th ir Sawyer. Pajamų $120. 
$9,500 — $1,800 įmokėti. SVOBODA, 
Realtor, 3739 W. 26th S. LA 1-7038.

BRIGHTON PARKE:
MEDINIS, 5 kmb., 2 miegami, aukš

tas skiepas, naujas garažas, gražus iš 
lauko ir iš vidaus. Reikia skubiai par
duoti.

MEDINIS, 3 butai, $210 pajamų, 
centr. šildymas, garažas. $16,500.

MŪRINIS, 2 po 6, centralinis šildy
mas, garažas, gera vieta, žema kaina.

GAGE PARKE:
MŪRINIS, 2 po 5, 50 pėdų sklypas, 

šildymas gazu, švarus, šviesūs. Kaina 
$18,000.

MARQUETTE PARKE:
MŪRINIS, 6 KAMB., centralinis šil

dymas, garažas. Tuoj galima užimti. 
Įmokėti $5,500.

Turime daug ir gerų namų, parūpi
name paskolas geriausiom sąlygom.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

Gausus pasirinKimas namų ir kitokii 
nuosavybių parduoti ir pirkti. Sąži 
ningas ir teisingas patarnavimas.
KGTRA - NORKUS REALTY

2405 West 51st Street
REAL ESTATE — GENERAL 
INSURANCE — INCOME TAX

Veikia nuo 1950 metų.
Raštinės telefonas: WA 5-5030 
Namų — J. Kutra, RE 7-7321 

A. Norkus, PR 8-3579

Bet koki neKiinojamą turtą gre! u. 
parCuosi ir teisingai pirksi tiktai 
mūs* Įstaigą. Parūpiname paskolą, ii 
rašome visokeriopą apdraudą. Veiki 
Notariatas.

2600 West 59th St. PRospect 8-5454

NORINTIEJI PARDUOTI ar pirkti 
nekilnojamą turtą, kreipkitės į akty
vią ir rezultatus duodančią įstaigą. 
Pasiteiravę mūsų namų sąraše, įsi
tikinsite gerais pirkiniais.

BELL - VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2233

MARQUETTE Parse aru /i-os gatvės 
baigiamas mūrinis namas, 2 po 5 ir 
ofisas. GRovehill 6-7692.

RENTING IN GENERAL
Nuomos

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co., 

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMAS 5 kambariu butas.
5521 So. Laflin — PR 8-0654

CONTRACTORS - BUILDERS 
NamŲ Statytojai ir Taisytojai

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, muro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose. 

PETRAS POCIUS 
6508 SO. TALMAN AVĖ. 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

Nauji namai, garažai, įvairūs patai
symo, pertvarkymo (remodeling) 

darbai
VACYS PETRAUSKAS

BUILDING CONTRACTOR
6936 So. Maplewood Ave., Chicago 
Telefonas HE 4-7482 arba CL 4-7450

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KAZIO ER INGIO CALIFORNIA 
SUPER SERVICE STATION 

4824 So. California — VIrgini i 7-9327 
Prieinama kaina taisome mašinas. 
Dirba patyrę mechanikai. Prašome 

užsukti, mielai patarnausime.
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